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KASVAT 
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Jaanuar 1926. 8. aastakäik. 

S i s u : Võõraste keelte küsimus algkoolis vajab revisjoni — J. Lang. Ligikaudne arvamine-— 
Cand. math. A. Krahn. Nõudeid keskkooli õpetaja ettevalmistusele —kk—. Käsitöö 
"kui õppeaine üldhariduslikus koolis — A. Tarkpea. Bioloogiline siht kehalises kasva
tuses — A. Kalamees. Luksemburi koolielud — H. Haljaspõld. Algkool ja keskkooli 
võistluseksamid — A. õunapuu. Üleskutse. Karskus. Organisatsioonide teated. 
Nekroloogid. Seadusi, määrusi, korraldusi. 

Võõraste keelte küsimus algkoolis vajab revisjoni. 
J. Lang. 

Av. algkoolide seaduse põhjal õpe
tatakse algkoolis kahte võõrast keelt. 
Järgnevas märkuses on öeldud, et õpi
lased, kelle vanemad või hoolekandjad 
seda soovivad, vabastatakse teise võõra 
keele õppimisest. Praegu on meil te
gelikult esimeseks võõraks keeleks 
saksa keel, mille Õpetamine algab 3-dal 
õppeaastal ja kestab kuni kursuse lõ
puni. Kogusummas on esimese võõra 
keele õppimiseks ette nähtud 14 nädala 
tundi. Teise võõra keelena õpetatakse 
inglise keelt, mille õpetamine algab 
5-dal õppeaastal. Kokku on ette näh
tud kahe võõra keele õpetamiseks 6 nä-
dalatundi. 

On vist küll selge, et meil pole 
mingit mõtet õpetada algkoolis teist 
võõrast keelt. Kasutada oleva ajaga ei 
suudeta seda keelt niivõrt omandada, 
et õpilased suudaksid teda elus kasu
tada. Suurem osa algkooli lõpetajaist 
astuvad otsekohe ellu ja neile kõigile 
on teise võõra keele õppimiseks kulu
tatud energia olnud täiesti maha visatud. 
See on rahvamajanduslikult suur rais
kamine, mida meie kuidagi enesele lu
bada ei tohiks. Ka keskkooli seisuko
halt ei ole inglise keele Õppimine alg

koolis sugugi tarvilik. Nõrgalt etteval
mistatud õpetajate tõttu jäävad algkoo
lis saadud teadmised inglise keeles 
enamalt jaolt nii puudulikuks, et neid 
ei saa kuigi suurel määral arves
tada. Pealegi ei õpi mitte kõik õpila
sed algkoolis 2 võõrast keelt. Kõigi 
nende asjaolude tõttu kulub keskkoo
lis ühtlustamiseks ja ümberõppimiseks 
nii palju energiat, et algkooli tööst teise 
võõra keele alal nii Öelda puhast kasu 
peaaegu põrmugi üle ei jäe. Küll aga 
oleks keskkool tänulik, kui teise võõra 
keele õppimiseks kulutatud energia ka
sutataks algkoolis emakeele ja mate
maatika põhjalikumaks omandamiseks. 
Mis mõte Õieti on kulutada jõudu ing
lise keele aabitsa omandamiseks, kui 
emakeele õigekiri ja matemaatika alged 
suurel hulgal algkooli lõpetajaist on 
väga puudulikud. Igatahes on algkooli 
teise võõra keele küsimus praegu seda
võrt selgunud, et ei maksaks enam 
viivitada tema täielise likvideerimisega. 
Ka on tegelik elu sellega juba alguse 
teinud. 

Raskem on seisukord algkooli esi
mese võõra keelega. Ka siin tuleks 
võtta küsimus põhjalikule kaalumisele. 
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Lähtudes seisukohast, et algkool moo
dustab meie koolikorralduses omaette 
terviku ja ei ole ettevalmistuseklassiks 
keskkoolile, tuleks võõra keele õpeta
mine sundusliku Õppeainena algkoolist 
hoopis ära jätta. On selge, et tarvi
tada oleva 14 nädala tunniga ei suu
deta algkoolis esimest võõrast keelt se
davõrt kätte õpetada, et õpilane alg
koolist ellu minnes suudaks selle keele 
abil enese haridust täiendada. Kõik 
teadmised, mis kasutamist ja rakendust 
ei leia, ununevad ja on selle tõttu tar
betud. Ka pakub meie praegune eesti
keelne kirjavara küllalt materjali alg
kooli lõpetajale edasiharimiseks. Sel
lepärast siis puht algkooli seisukohalt 
ei ole ka ühe võõra keele õpetamine 
algkoolis miliegiga põhjendatud. Seda 
näitab meile ka teiste rahvaste kooli
praktika, kus võõra keele õpetamine 
algkoolis üldse puudub. 

Meie kui väikerahva seisukohta ar
vestades ei poolda mina võõra keele alg
koolist hoopis ära jäämist. Kompromiss-
seisukohana oleks minu arvates meie 
oludes otstarbekohane järgmine: võõ
rast keelt õpetatakse algkoolis ainult 
kahel viimasel õppeaastal (V ja VI kl.) 
ä 5 6 tundi nädalas neile, kes seda 
soovivad. Võõra keele õpetamise al
guse edasilükkamine 2 aasta võrra on 
väga soovitav, sest see võimaldab sü
veneda rohkem emakeeles, mis peab 
olema algõpetuse tuumaks. 

Ka on koolikorralduse mõttes soo
vitav, et võõra keele Õpetamine algaks 
algkooli kõrgemal astmel, mis võimal
dab leida paremaid keeleõpetajaid. Mis 
puutub tagajärgedesse, siis ei ole kaht
lust, et soovitatud kujul saavutatakse 
10—12 tunni juures rohkem tagajärgi, 

Meie koolides lahendatakse ikka veel 
peaasjalikult niisuguseid matemaatilisi 
ülesandeid, kus vastusteks on kas täis-
arvud ^ või lihtsad murrud. 

Põhjuseks, miks suurem osa ülesan
nete kogusid aina sarnaseid ülesandeid 
sisaldavad, on nende ülesannete kiirem 

kui praeguse korralduse juures 14 nä
dalatunniga. Võidaksime kahtlemata 
õpilaste jõukulutuse kui ka tagajärgede 
poolest. 

Et algkooli lõputunnistuse saami
seks võõra keele õppimine ei ole tar
vilik, siis võivad kõik need, kes ei ka
vatse edasiõppimist keskkoolis jätkata, 
loobuda võõra keele õppimisest alg
koolis üldse. Vabanenud aeg tuleks 
kasutada selleks, et anda õpetust kut
ses, mille alal õpilastel tuleb tegutsema 
hakata pärast kooli lõpetamist, näiteks 
põllumajandus, aiandus jne. 

Lõpuks tahaksin puudutada küsi-
must, kas poleks võimalik algkooli 
kahes viimases klassis korraldada vaba
tahtliku õppsainena soome keele õpeta
mist eestkätt neile, kes ei kavatse kesk
kooli minna. Kui saksa keele vastu 
algkooli seisukohalt peaasjalikult rää
gib asjaolu, et ei suudeta lühikese 
ajaga kuigi palju omandada, siis on 
soome keelega lugu hoopis teine. Paari
aastasest õppimisest algkooli viimastes 
klassides jätkuks, et iseseisvalt soome
keelsetest raamatutest jagu saada, kuna 
saksa keele kohta seda ei või ütelda. 
Ka on meile soome kui hõimurahva 
keel igapidi palju lähemal kui saksa 
keel. Soome keele laiematesse hulka
desse tungimine aitaks süvendada kul
tuurilisi sidemeid meie ja Soome vahel, 
mis mõlemale vennasrahvale kasulik. 

Oleks soovitav, et algkooli kavade 
revideerimisel keelte küsimus võetaks 
põhjalikule järelekaalumisele. Praegune 
seisukord ei rahulda kaugeltki mitte. 
Igatahes peaksime jõudma kord seisu
kohale, et on võimalik lõpetada alg
kooli täieline kursus võõraste keelteta 

lahendamine, ja osalt ka see psüholoo-
giline põhjus, et õpilane teatud lõbu 
tunneb, leides keerulisele ülesandele 
lihtsa vastuse-

Niisuguste ülesannetega võivad õpi
lased kergesti niivõrt ära harjud a, et 
vastuse ainult siis õigeks peavad, kui 

Ligikaudne arvamine. 
Cand. math. A. Krahn. 
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ta on küllalt lihtne. Jõutakse nii kau
gele, et isegi hea õpilane tõmbab õigest 
lahendusest joone läbi ja hakkab uuesti 
arvutama, kui ta näeb, et mõne juure 
võib leida ainult ligikaudselt. 

Tegelikus elus leidub aga harva üles
andeid lihtsate ja täpsete vastustega. 
Ainult rahaasjanduses esinevad täpsed 
arvud, muidu on meil aga alati tege
mist suurustega, mis mõõtmise teel lei
tud ja sellepärast ainult ligikaudselt on 
määratud. 

Harilikult on mõni suurus juba väga 
korralikult mõõdetud kui ebatäpsus saa
dud arvus on võimalik ainult neljandal 
kohal. Võime näituseks päris rahul olla, 
kui leidsime mõne pikkuse mõõtmisel 
18,47 cm ja kahtleme ainult, kas tuleb 
võtta neljandal kohal 7 või 8 sajan
dikku cm. 

Samuti võime öelda, et asi on hästi 
kaalutud, kui on leitud 32 naela 14 so-
lotnikku ja viga selles kaalus võib olla 
maksimaalselt üks solotnik; ehk kui 
1456 puuda juures viga ei tõuse üle ühe 
puuda. 

Teaduslikul otstarbel tehakse mõõt
misi suurema täpsusega. Kõige suu
rem täpsus, mis ühe meetrilise pikkuse 
mõõtmisel aparaatidega kättesaadav, on 
0,0001 mm ehk 0,17 m. Siin on meil 
7-me kohaline täpsus ja see on ka äär
mine, mis praegu kättesaadav. 

Kui öelda l m - - - 0,9999999 m, siis 
on see matemaatiliselt ebaõige, tegeli
kult ei ole meil aga mingit võimalust 
mõõtmise teel näidata, et nende kahe 
suuruse vahel on olemas mingisugune 
vahe. 

Teistsuguse liigi Ligikaudseid arve 
saame kirjutades j / 2 ^ 1,4142 e h k 
~ ~ 0,4286. 

Arvutades ligikaudsete suurustega 
tuleks tarvitada ligikaudse korrutamise, 
jagamise jne. reegleid, mis annavad vas
tused vähema tööga, kui harilik korru
tamine, jagamine jne. 

Sellest ligikaudsest arvutamisest on 
matemaatikaõpetajate keskel tihti juttu 
olnud ja mitu aastat oli ta kabades ette 
nähtud. 

Tagajärjed on aga väga väikesed, kui 
neid üldse on. Tuleb see vist esiteks 
sellest, et lühendatud tehted ligikaud

sete arvudega tarvitavad pikemat harju
tamist, et nendest tõsine kasu oleks, ja 
teiseks on vanemates klassides niikuinii 
tarvitusel teised ligikaudsed meetodid 
logaritmide tabeli ja iineaali naol, mis
pärast arvatakse küllaltki olevat nende 
tundmaõppimisest. 

Meie õpetajaskonna rahustuseks võib 
küll öelda, et välismail, näituseks Saksa
maal, on tagajärjed sel alal harilikult 
samasugused kui meilgi, välja arvatud 
mõned tehnilised õppeasutused. 

Kui veel sellega leppida võib, et lü
hendatud tehete õppimine koolist ära 
jääb, siis ei saa aga mööda minna ühest 
teisest küsimusest, mis on seotud eba
täpsete arvude tarvitamisega ja on palju 
tähtsam ning mille selgitamine ka ei 
tarvita liigpalju aega, nimelt : kui suur 
on tehetes ligikaudsete suurustega saa
duse viga? 

Tarvis ainult teha mõned katsed õpi
lastega, kelle tähelepanu mitte järjekind
lalt sellele küsimusele pole juhitud, et 
näha, kui puudulik ettekujutus neil on 
andmete ja saaduse vea olenevusest. 

Kõige harilikum asi on ju, et Õpi
lane, tarvitades viiekohalisi logaritme, 
võtab % väärtuse 3,14 ja annab ülesande 
vastuse 6 e või 7-mekohalise arvuna, 
mille ta saanud interpoleerimise teel. 

Saaduse vea küsimust ei tohiks jätta 
käsitamata. Alamates klassides võiks 
arvuliste näidete abil seletada, kuidas 
mõjub mõõtmisel tehtud viga lõppsaa
dusele. Mõõdame näituseks mitu korda 
eraldi klassi pikkust, laiust ja kõrgust 
ja leiame iga kord korrutamise teel klassi 
ruumala. Siin saab igaühele selgeks, et 
vastuse numbritel, mis seisavad 8-dal 
või 9-dal kohal, ei ole mingit väärtust, 

Vanemates klassides võiks küsimust 
seletada järgmiselt On suurusi täpseid 
ja ligikaudseid, näituseks ]/2 ~ 1,414-
Vahe täpse ja ligikaudse suuruse vahel 
nimetatakse veaks. Täpne suurus ja viga 
on harilikult teadmatud. Viga võib olla 
positiivne või negatiivne, vastavalt, kas 
ligikaudne suurus on võetud suurem või 
väiksem täpsest. Kuigi harilikult viga 
on teadmatu, siiski võib nimetada mõne 
positiivse arvu, millest vea absoluutne 
väärtus on väiksem. Selle arvu võib 
nimetada maksimaalseks veaks. 
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Olgu a ligikaudne suurus, « — viga, 
A —täpne suurus ja «1 — maksimaalne 
viga. Siis on 

A — a 4 « kus | a | ^ o. i. 
Viga võib siin kõikuda — ai ja 4~ ai 

vahel ja täpne suurus a — <n ja a 4 "i 
vahel. Piirkond a — ai kuni a 4~ ai 

on määramatuse piirkond. 

Kui ligikaudne suurus on antud küm
nendmurruna, siis loetakse maksimaal
seks veaks pool viimase koha üksusest, 
kui vea suurus ei ole eraldi tähendatud. 

Näituseks, kui öeldakse, et asja pik
kus on 26,74 m, siis on maksimaalne 
viga 0,005 ra, viga ori — 0,005 m ja 
-j- 0,005 m vahel ja täpne väärtus 26,745 
ja 26,735 vahel. 

Niisugune viga on kõikidel suurus
tel, mis on leitud mõõtmise teel. Mõne
sugustel teistel suurustel, nagu ratsio
naalsetel arvudel, mida irratsionaalsete 
asemel tarvitatakse, võib vea suuruse 
täpsemalt määrata. 

Ülesannetes, kus andmed esinevad 
ligikaudsete arvudena, on lõppsaadus ka 
ligikaudne arv. Tähtis on otsustada, 
kui suur viga on võimalik leitud vastu
sel või kuivõrt vastus on täpne. Sel
leks peab muidugi kõige enne käsitama 
põhitehteid. 

Olgu antud kaks ligikaudset suurust 
a ja b, millele vastavad täpsed väärtu
sed A ja B, vead a ja p ja maksimaal
sed vead ai ja pi. 

• A=a-ha jajjg*! B = b + ( 3 | p j ^ p i 

Siis on maksvad järgmised reeglid: 

Õpetaja — samuti keskkooligi õpe
taja — üldhariduslikust ettevalmistu
sest ei oleks midagi öelda erilist: See 
peab olema vääriline kultuurinimesele, 
s. t. peab võimaldama kaasaegsest loo-

*) Avaldame kirjatöö, kuigi oleme mõnes 
küsimuses teisel arvamisel. Toimetus. 

Summa: 
ligikaudne suurus on a - f b 
täpne suurus A + B = (a4- a ) + (b + P) 
viga (A + B ) - ( a + b ) = a + p 
maksimaalne viga «i - j - h 

Vahe: 
ligikaudne suurus on a — b 
täpne suurus A —• B — ( a + a) — (b 4 P) 
viga (A — B) — (a - b) = a - p 
maksimaalne viga «i -f~ P1 

Korrutis: 
ligikaudne suurus a . b 
täpne suurus A . B — (a - j - a) (b -f P) ~ 

— ab 4~ b« 4- ap - j - &P 
viga A. B — ab = ba-f ap 4<*P~b« + ap 
maksimaalne viga |b|aj -f- |a|pi 

Jagatis: 

ligikaudne suurus ~r~ 

A ' a -4- a 
täpne suurus -g- = ^ ^ 

A _ _ - _ i i 5 ^ ^ b a —ap bo-2p 
viga g ~ b - b ^ " b""b(b-p) b2 ~ 

maksimaalne viga J—J o~r~ • 

Ülesannetest, kus neid reegleid võib 
tarvitada, ei tule puudus. 

Lõppklassis võib näidata nende sidet 
differentsiaal-arvutusega. 

Kui õpilased need reeglid niivõrt on 
omandanud, et nad neid alati teadlikult 
tarvitavad, siis on nad teinud suure edu
sammu suuruste olenevuse arusaami
ses, s. o. ses küsimuses, mis punase 
niidina käib läbi kogu matemaatika õppe
kavast. 

vast kultuurist arusaamise ja sellele 
kaasaelamise. Jääks veel soovida, et 
üldharidus oleks soodsaks pinnaks edas
pidisele kutselisele tegevusele, mis sei
sab õieti vaimlise kultuuri väärilises 
esitamises ja edasiandmises tulevale 
rahvapõlvele. Seepärast — mitte eri-

Nõudeid keskkooli õpetaja ettevalmistusele *) 
— kk — 
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ala, vaid hariduselisest seisukohast — 
tuleks eelistada humanitaarset üldhari
dust reaalsele, eriti, kui see viimane on 
seotud kitsamalt väliste (füüsiliste teh
niliste, äriliste) nähtustega kui inim
vaimuga, nende kandjaga. 

Nagu iga ettevalmistus tegeveluks 
nii õpetajagi oma oleneb peamiselt 
temale esitatavaist kutselisist nõudeist. 
Meie tööjaotuse õitseajal olgu oma ala 
igaühel täielikult omandatud. Seepärast 
tulekski keskkooli õpetaja ettevalmis
tust vaadelda üksikasjalisemalt kutse
lise ettevalmistuse seisukohalt. 

Kutselt on õpetaja — ka keskkoo
ligi õpetaja — ülesanne kasvatavalt 
varustada võrsuvat noorsugu tegevelus 
vajaliste teadmistega, mõistmistega ja 
oskustega mingisuguseist maksvaist tra
ditsioonest või põhimõtteist ettemäära
tud aluseil, samust arvestusist tingitud 
kultuuri edasijatkamiseks. 

Iga õpetaja — olgu iili kesk- või 
algkooli — peab oma tegevuses arves
tama — teadlikult või teadvusetult — 
kõige pealt maksvat ühiskondlist kon
junktuuri, poliitilisi, majanduslikke, rah
vuslikke jne. olukordi ja tendentse: 
muidu ei makseta palka. Alles selles 
raamis võivad esitatud saada nõudmi
sed vastavalt ühele või teisele asjaolule, 
sümpaatiale. 

Meie sotsiaalseis tingimusis on alg
kooli — ütleksin meelsamini rahvakooli, 
sest see üksi on kättesaadav kogu 
rahva noorusele — õpetaja peamine 
ülesanne lapse võimete üldine liikvele-
panemine (training of the senses, nagu 
inglased ütlevad) ja rakendus algeliste 
Üldiste teadmiste andmise ja harjutuste 
kaudu vastavalt lihtsureliku „alama" 
tegevusala tarbeile. Keskkooli õpetaja 
jätkab sama tööd kohandudes teadmiste 
ja oskuste andmises õpetusesemele ja 
kas „keskmisest" elukutseist määratud 
tarbeile või jälle ülikooli nõudeile. Kui 
meie oludes, kus kool on isikule eestkätt 
just mõnususte saavutamiseks ühiskon
nas, ..sadulasse pääsemiseks", nagu iga 
teine äriline või riigiteenistuslik ala, 
keskkooli pääseb väike protsent noor
sugu, siis ülikooli satub ainult ^kuldne 
noorus". Ülikool valmistab omi kas
vandikke ^kõrgemaile", hästitasutavaile 

elukutseile riiklikkude või eraettevõtete 
alal. 

Kuid millised polekski kutselised 
nõuded — neid rahuldav inimene võib 
pretendeerida oma isiklikkude tõekspi
damiste ja sümpaatiate arvestusele, kui-
võrt need kahjuks ei tule kutsele. Isi
kule peab jääma teatav eneseteostuse 
vabadus vähemalt kutse piires: see 
rikastab ja tõmbab edasi kutsetki. 

Keskkooli õpetaja ettevalmistusele 
võib järjelikult esitada nõudeid kõige 
pealt ühiskondliku olukorra, pärast kutse
ala ja lõpuks töötava isiku seisukohalt. 

Iga ühiskondlik korraldus — olgu 
kapitalistlik, sotsialistlik või mingi muu— 
nõuab kasvatatavate huvides kasvata-
jailt enese, oma traditsioonide (kui neid 
on!) ja edaspidiste väljavaadete tingi
matut tunnustamist tegelikult või isegi 
põhimõtteliselt. Seda nõuet peab rahul
dama iga ühiskonna tegevliikme ette
valmistus, seega ka Õpetajagi oma. 
Ühiskond ei või loovutada omi aluseid 
üksiku huvides ja ainult neile alusile 
teha pealeehitus!. Kui kõneldakse ini
mese miski absoluutsest väärtusest, 
inimesest „an sich", siis tegelikult on 
mõeldav absoluutseimgi ainult ühiskonna 
relatiivsest lähtekohast ja tarviduse 
puhul võib ühiskond olematuks teha 
mitte ainult ükskõik kui väärtusliku 
an sich isiku või kogu^ hulga niisugu
seid. Seega : õpetaja;;— -ka keskkooligi 
õpetaja — ettevalmistus peab olema 
kohandatud maksvale [ühiskondlikule 
konjunktuurile ja peab sedallkindlus 
tarna edaspidiseski. 

Kuid — ühiskondliku olukorra nõu
ded õpetaja ettevalmistusele langevad 
kokku tema nõuetega muude kutsete 
ettevalmistuse suhtes: ainult siin on 
need vähe intensiivsemad, pealetungi
vamad. Kuid ikkagi üldised. Erilisi 
nõudeid ettevalmistuse mõttes esitab 
õpetaja, resp. keskkooli õpetaja kutse. 

Õpetaja kutseline ettevalmistus peab 
andma õpetajale võimaluse omi tead
misi ja oskusi nii rakendada, et nad 
võimalikult vähese õpilase ja õpetaja 
vastastikuse eluenergia kulutusega an
naksid võimalikult viljakaid tagajärgi. 
Rakendatavad teadmised ja oskused 
peavad olema elulised, inimest ja kul
tuuri tõesti rikastavad. T. s. teadused 



6 Nõudeid keskkooli Õpetaja ettevalmistusele. Nr. 1 

ja oskused, mis omandab õpetaja, ärgu 
olgu niivõrt laiad (ja tühised!) kii elu
lise väärtusega ja sügavad. Selleks, et 
omi teadmisi ja oskusi realiseerida, 
peab õpetaja ennakult tundma Õpeta
tavaid, aluspinda, millel tal töötada tuleb, 
ja veel töömeetodit — seda, kuidas 
antud pinna! toimida tulemusrikkalt. 
Õpetaja ametile pretendeerijaid tuleb 
nõuda kutse seisukohalt — ettevalmis
tust: 1. üldteaduslikku, resp. õpetus-
ainelist ja 2. pedagoogilist, kitsamas 
mõttes kutsealalist. Nii eelmine kui 
viimane omakord sisaldavad praktilise 
ja teoreetilise osa. 

Ei näi olevat mingi olulist vahet 
üli-, kesk- või algkooli õpetaja vahel: 
üks peab oskama rohkem ühte, teine 
jälle teist, kuid kõik peavad olema 
head kasvatajad. Ühtluskool eeldab 
ühtlast õpetajaskonda. Ei kuidagi võiks 
leppida arusaamisega, et algkooli õpe
taja võiks asuda madalamal haridus-
astmel ja peaks — järjelikult •— olema 
halvem kasvataja (olgugi, et just alg
kooli õpetaja kätes on kogu inimsoo 
noorus !) kui keskkooli „ülemõpetaja", 
kes om akord jällegi võiks puudulikum 
olla ülikooli „professorist". On ilmne, 
et sarnased arusaamised noorsoo kas
vatajate ülesannetest ühenduses selle
laadiliste nõuetega iga üksiku liigi 
ettevalmistusele osutavad kultuurivae-
nulist meelsust ja halbu traditsioone, 
mis pärit veel halvemast (ja inimkon
nale õnneks!) möödunud ajajärgust. 
(Õigustusi halbadele asjadele ei tarvit
seks otsida: teatavalt seisukohalt väl
judes neid ju leidub) Kui erilist ette
valmistust vajab iga üksik eelnimetatud 
Õpetajate liik, siis on see tingitud olult 
üheväärtuslisest, omaduselt aga erilisest 
materjalist, millega õpetajail tegemist 
teha ja seepärast erilisis! võtteist, kas
vatusvahendite rakendusviisest. Ja veel 
ehk erilistest eesmärkidest, mida tao-
tella püüab üks või teine õpetaja õpe-
tatavais. Töö on ühtlaselt komplitsee
ritud ja ühtlaselt raske igal astmel, 
sest inimesega on tegemist nii alg- kui 
kesk-ja ülikoolis. See aga on keeru
line küllalt igal arenemisjärgul. Hari-
duseline ja pedagoogiline ettevalmistus 
peab olema võrdne kõigil õpetajail, kaid 
eriline vastavalt ametialale alg-, kesk-

või ülikoolis. Või tahaks keegi väita, 
et on tähtsam hoolitseda ülikooli „ kuldse 
nooruse" kui rahvakooli tulevikus kõike-
kandvate õpilaste vaimlise ja kehalise 
hcakäigu eest, missugused ühteviisi 
vigastuvad osavuseta meistri halvas 
töökojas? (Sellest seisukohast ei võiks 
kuidagi aktsepteerida meiegi õpetajate 
ettevalmistust ega ka palgaseadust — 
et: õpetajate palgaseaduse muutmise 
seadus 8.' II. 1923 § 2, mm 1, 2, 3). 
Samuti ei võiks päri olla loobumisega 
töö põhjalikkuse ja produktiivsuse alu
seil läbiviidud tööjaotusest ühelt alalt 
teisele siirdumisel, missugust võimalust 
on nõudnud mõned saksa pedagoogid 
riigikoolikonverentsil —- Reichsschulkon-
ferenz - 1920). 

Õppeained meie keskkooli on kogu
nenud aegade jooksul — ja kui mõni 
neist olekski üleliigne ja tarbetu, siis 
oleme temaga, vana tuttavaga nii har
junud, et tarbetus ei tundu koormav. 
Ei ole kerge välja hõõruda seda, mis 
sügavasti sisse sööbinud inertsesse 
kavva. Ikka on õpetatud usuõpetust, 
keeli, ajalugu, matemaatikat, füüsikat, 
looduslugu jne., on harjutatud mõnda 
kunstigi. Kord võib antud piires eelis
tatud saada üks, kord teine aine, kuid 
ained ise on püsinud samadena aasta
sajast aastasatta ja vanast Euroopast 
levinud üle kogu ilma. Keskkooli õpe
tajaid ettevalmistavalt asutuselt tuleks 
nõuda, et see eestkätt ja põhjalikult 
tutvustaks ametikandidäati edaspidises 
õpilasile edasiantava ainega. Õieti võib 
õpetada alles see, kes ise õppinud kül
lalt — tark, filosoof, nagu arvas omal 
ajal Õieti Platon. Keskkooli õpetajaks 
ettevalmistaval ei tarvitseks õppida liig 
paljusid aineid, iseäranis mitte neid, 
mis seotud pole edaspidise tegevuse ega 
isiklikkude arenemishuvidega, kuid seda 
sügavamini peab tutvuma õpetusainega, 
seda intiimsem peab olema vahekord 
selle viimasega. Tegevõpetajaist mit
medki on imestunud õpilaste (keskkooli-
ealistegi!) alateadvuslisest, intuitiivsest 
^läbinägemisest": nad aistivad otse 
orgaaniliselt, paratamatult ja eksima
tult potentsi, mis varjatud neile edasi
antava tavalise ja programmilise vähese 
taga ning õpetaja intiimsus oma ainega 
seob lähedalt õpilasi mitte üksi Õpita-
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vaga, vaid ka selle esitajaga — õpeta
jaga. Muidugi on õpilaste harrastused 
veel seda pinevamad, mida elulisem 
õppeaine. 

Sümpaatiliste ja ühtlasi väärtuslikkude 
nõuetega esineb õpetaja n. n. üldisele 
teaduslikule (tahaks mutatis mutandis 
lisada kunstilisele, tehnilisele) haridus-
astmele (kvalifikatsioonile) ja seega 
kaudsemalt ettevalmistusele^. Saksa 
„riigikooli konverentsil" Dr. Louis, Ber
lini koolitegelane (vt. Reichsschulkon-
ferenz 1920, Ihk. 617, 2?): Meie nõuame 
ülikooli õpetajalt, et ta jälgiks uurimusi 
ja neid rikastaks, et ta ise oleks uurija. 
Meie ootame keskkooli õpetajalt, ei ta 
jälgiks teaduse rännakuid. (Allakriipsu
tus ref!). Meie peame soovitavaks, et 
rahvakooli õpetaja teadusesse süve
neks.* *)• 

Ometi: parimgi n.n. üldteaduslik ette
valmistus pole rohkem, kui hea eeldus 
edaspidisele. Kõik oleneb sellest, kui
das osatakse rakendada teadmisi omal 
kutsealal. Selleks on õpetajal tarvilik 
tunda kõige lähemalt — ja kõige peält I — 
õpilasi kogumis ja üksikult. Teatavasti 
iseloomustavad (mis sest, et ainult jäme
dais joonis!) igat õpilasliiki, s. t. alg-, 
kesk- või ülikooli õpilaskonda, kindlad, 
erilaadüised füüsilised ja psüühilised 
omadused, nagu omakord samalaadi 
omadused eristavad jälle üksikut õpilast 
kogumis. Veel erineb iga kogum ja 
selle üksik otstarbes, milleks lähemalt 
iga ühte kasvatatakse, õpetaja — ka 
keskkooliõpetaja — ettevalmistus peab 
teda ennakult tingimata ja põhjalikult 
tutvustama õpilasainega selle kogumis 
ja individuaalses esindumises. Ja seda 
peamiselt psüühilisi 1 ja neid mõjutavail 
aladel. Õpetaja peab saama ettevalmis
tuse, mis võimaldab vabalt mõista nii 
üksiku õpilase differentseerinud hinge 
kui kogu õpatatavate gruppide (klasside) 
hingeelu koguväljenduses — masspsü-
holoogiat. Peab ju õpetaja olema noor
soo hingeelu ja hingeavalduste haritud 

*) Wir fordern von den Hochscliullehrer, 
> dass er der Forschung folgt und sie bereichert, 

dass er selbst Forscher ist. Wir erwarten von 
den Oberlenrer, dass er dem Wandel der Wis-
senschaft folgt. Kiir haiten es für wünschens-
wert, dass der Volkssehullehrer sich in die 
Wissenschaft vertieft. 

tundja, kes oskaks kõike märgata» jäl
gida, kes alati suudab ruttu ja koha
peal mõista ja arvestada — tarvilikuks 
kaasa- või vastumõjutuseks — nii üksiku 
Õpilase kui õpilaskogumi eneseavaldusi. 
Teoreetiline kateedripsüholoogia on ette
valmistuses ainult üks külg. Ja veel 
abinõu kutses olulisema praktilise ini
mesetundmise (A. Messer*i praktische 
Menschenkenntnis) taotlemiseks, mis on 
võimalik küll väljaspool teoreetilist psü-
holoogiat, kuid mitte aga eemal ini
meste (resp. laste) hoolsaid, teadlikke 
vaatlemisi, kõrvutamisi ja hingeelulisi 
katsetamisi (mitte laboratoorseid!). 

Kuid nii õpetusaine (eriala) kui õpi-
iasmaterjaii (õpilaste õpilase) parimgi 
tundmine jääb viljatumaks, realiseeri-
mälumaks, kui õpetaja ei suuda loovalt 
liita ühte teisega, kui õpetaja ei oska 
rakendada osavasti ja otstarbekohaselt 
omi teadmisi. Isegi negatiivseid, alla-
nullil isi tulemusi peab ootama, kui tead
mised rakendatakse valede eesmärkide 
taotlemiseks Seepärast ettevalmista
tava põhjalikku tutvustamist sellega, 
milleks ta peab tööd tegema õpetajana 
ja kuidas seda tööd teha tuleb, t. s. 
peab ennakult antama õpetaja ameti 
kandidaadile soliid kasvafusteaduslik 
teoreetiline ja eriti tubli praktiline ette
valmistus. Alles see võimaldab arusaa
mise, viljaka töötamise ja edaspidise täie
nemise oma kutsealal kitsamas mõttes. 

Maksvates oludes omandab üldhari
duse (laiemas mõttes !) keskkooli õpe
taja keskkoolis. Parem, kui see kesk
kool oleks humauitaargümnaasium, veel 
parem, kui see oleks pedagoogiline õppe
asutus. Viimasel juhusel tulevane Õpe
taja liiguks algusest peale pedagoogilises 
õhkkonnas ja satuks aegsasti intiimi 
vahekorda oma edaspidise eriala peen
sustega. Nii saavad ju ettevalmistuse 
vaimulikud, sõjaväelased, t e h n i k u d , 
kunstnikud jne. On lausutud, et see 
võiks teha õpetaja ühekülgseks, liig 
spetsialistiks, kuid meie tööjaotuse aja
järgul poleks oma eriala sügav tund
mine ja kutselised oskused sugugi nii 
põlata. Mitte laiust, vaid sügavust; 
ja seda. enam. mida rohkem eelmine on 
saavutatav viimase arvel. 

Üldteadusliku — õpetusainelise — 
ettevalmistuse omandab praegune kesk-
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kooli õpetajaskond enamikus ülikoolist, 
mille tähtsaimaid ülesandeid on just 
teadustega, teaduslikkude uurimismeeto
ditega põhjalik tutvustamine, teaduste 
edasiarendamine. Lehitsedes mitmete 
maade (Inglise, Ameerika, Prantsuse, 
Rootsi, Soome, Saksa, Vene ja Jaapani) 
keskkooli õpetajate pedagoogilisesse ette
valmistusesse puutuvaid kirjutusi,ilmnes, 
et pea igal pool on ülikooli juures kas-
vatusteaduslik Õppetool või vähemalt 
peetakse sellekohaseid eltelugemisi. Teo
reetiline kasvatusteaduslike ettevalmistus 
antakse ikkagi — mõnel pool (kavandi 
järele otsustades) parem, teisel halvem. 
Kuid praktilise, elulisema ettevalmistuse 
mõttes asutakse üldiselt (peale Soome, 
Ameerika, vahest ehk veel Rootsi ja 
Saksa) seisukohal: docendo discimus. 
Miks ei maksa sama ütleme arsti, inse
neri j . t. kutselise ettevalmistuse kohta ? 
Töö õpetab ju igat tegijat. Ja ühteviisi 
hästi. Kuid materjali arvel, mis ena
mal jaol kordadel kallim on tööst ene
sest. Teadmised ja oskused on kasva-
tustööski, mis pigemini kunst kui teadus, 
kaks eriasja; suhe nende vahel oleneb 
rakendusoskusest tegevtöös. Kes hästi 
teab, ei oska veel omi teadmisi vilja
kalt edasi anda, nagu parimgi kunsti
teoreetik ei oska luua kenu maale või 

Käsitöö on võrdlemisi uus õppeaine, 
eriti meie koolis, sellepärast on aru
saadav, et tema kohta koolitegelaste 
seas tulevad avalikuks arusaamatused 
ja eksiarvamised. Ühed ei saa üldse 
aru käsitöö Õpetamise tarvidusest, veel 
vähem tema pedagoogilisest tähtsusest. 
Teised nõuavad, et käsitöö tunnid val
mistaksid ette eriteadlasi, annaksid õpi
lasile oskusi, millega nad elus võiksid 
leiba teenida. Kolmandad tähendavad, 
et käsitöö tunde on ainult selleks vaja, et 
Õpilasi vabal ajal ulakusest ära hoida, 
mispärast ei ole tähtis talvel — terve 

*; Kirjatükis käsiteldakse peaasjalikult mees-
.käsitööd. 

luuletusi. Õnneks ei ole teoretiseeri
vaid rätsepaid ega kingsepp! — töö
puudus on praktiseerivailgi —, kuid 
siiski valitakse meistrit hoolega. S. o. 
kui asi puutub palituriidesse või saapa-
nahka, kuid lapsi võib usaldada julgesti 
kellele tahte Isegi neile, kes ei tunne 
teoreetiliseltki oma eriala — kasvatust. 
Meie õpetajaist omandab suurem osa — 
kui mitte kõik! — oma tegeliku eel
hariduse õpilaste arvel. Kuid edas
pidi tuleks nõuda ettevalmistavalt asu
tuselt võimalikult täielikku õpetaja ame
tile pretendeerijate praktilist ettevalmis
tamist. Iga osav pedagoogiline võte ker
gendab kümnete õpilaste vaeva nii mit
mel korral, kui mitu korda iga saamatu 
ja vildak samm seda raskendab, pidur
dades arenemiskäiku. 

Lõpuks tagasihoidlikke nõudeid õpe
taja isiku seisukohast tema ettevalmis
tusele. Ühiskond ja kutse peavad loo
vutama mõndagi õpetaja isiku väärtuse 
alalhoidmiseks ja edasiarendamiseks, 
millel on kindel õigus kübistuda iga
suguste ühiskondlikkude või kutseliste 
moonutavate ettevalmistus - süsteemide 
vastu vaimu (mitte äri!) superioriteedi, 
inimlise kultuuri, tulevate paremate ae
gade ja kõrgema inimsoo nimel. 

õppeaasta vältel — õpilastele käsitööd 
õpetada: ,,on nad ju niigi töö juures, 
õpivad oma ülesandeid". 

Trammi ootel kohtasin kord Tallinna 
linnaisa. Tema küsimusele — kuhu 
ruttan? — vastasin, et lähen „töökur-
sustele", et tarvis noortes kasvatada 
huvi ja armastust töö vastu. Selle 
peale tähendas auväärt härra, et õpe
tajad on ju kõik suured idealistid. Keda 
võib tööga huvitada! Kelles töövastu 
armastust kasvatada! Ainult nälg ja 
kepp on mis inimese tööle panevad. 

Niisugused on siis meil arvamised 
ja arusaamised koolikäsitöö tähtsusest 
noorsoo kasvatamises. Mis peaks siin 

Käsitöö kui õppeaine üldhariduslikus koolis.*) 
A.. Tarkpea. 
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tegema, et sarnased eksiarvamised 
kaoksid? Ühel — kahel käib selle 
küsimuse selgitamine üle jõu. 

Siin on vaja, et terve käsitööõpe
tajate kogu küll praktilise tööga, küll 
kirjanduse abil koolikäsitöö vastaseid 
valgustaks ja võidaks. 

Huvitav on, mis üks meie kodumaa 
koolikäsitöö uurija ja tundja arvab 
koolikäsitööst. 

Ta ütleb : kasvatusliku käsitöö sisse
seadmine koolidesse on saanud ka 
meil kõige põlevamaks päevaküsimuseks 
kooli- ja hariduselus. Meie omad huvid, 
meie hea käekäigu kindlustamine, meie 
riikliku iseseisvuse arenemine ja pü
sivus nõuavad seda, mida edendada 
ja rahuldada ei saa ainult ühekülgse 
mõistuse harimisega. Inimesed, kellele 
kallis on meie noorsoo kasvatus ja 
edasijõudmine, on noorte tuleviku pärast 
mures: hellitatud inimesed, kehaliselt 
laisad, lõbu- ja toredusehimulised, eriti 
linnades, annavad noortele halba ees
kuju kodus ja väljaspool kodu, nii et 
need pahed paratamata lastele edasi 
antakse ja seda juba maast-mädalast. 
Suurelt osalt on meie lapsed linnades 
kehalise töö kõlblisest mõjust ilma jää
nud, sest kui palju on neid. kes lapse
eas õppida on võinud kindla kava järele 
loovat tööd kõige tema harivate mõju
dega? Loova töö harivad mõjud on aga: 
harjumus oma tähelepanu koondada, 
jõudu pingutada, harjumus püsivusele 
ja sitkusele, asjast kinni haaramisele, 
harjumus võimastundega ja loova töö 
lõbuga. Kõigist nendest harjumustest 
on suurim osa linna lapsi ilma jäetud; 

* on selle vastu harjutatud sagedasti 
vedelema ja igasugu kehalist tööd põl
gama. Suurim osa lapsi mõistavad asju 
ainult rikkuda ja ära visata, et raha 
eest jälle uusi osta, ilma et nad enesele 
aru annaksid, millest ja kuidas midagi 
tehakse, ilma et nad teaksid, missugust 
vaeva ja jõukulu iga asja valmistamine 
nõuab. Ei näe lapsed vanematelt ees-

£ kuju, ei õpi nad ka ise asjasse ja näh
tustesse igakülgselt ja tõsiselt süvenema. 
Nii kasvavad ülesse pealiskaudsed, hooli
matud ja hooletumad inimesed, enesele 
koormaks, ühiskonnale ristiks ja nuht
luseks. Sarnase kasvatusviisi kõrval
damisele kaasa aitama on kohustatud 
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iga riigi kodanik. Noorsoole on viima
sel aastakümnetel küll sporti soovita
tud, et selle kaudu tõsta noorsoo keha
list tublidust. Seda nähtust tuleb kõi
giti kiita ja heaks pidada, aga sport on 
ja jääb ikkagi ainult mänguks — lõbu 
asjaks tööaja vahelduseks, kuna otse
kohene kehaline töö ka sport on, kuid 
rohkem kasutoov. Inimene ei ole ainult 
mõtleja, arusaaja olevus, vaid palju 
suuremal mõõdul tegija ja töötaja, tahte 
jõuga varustatud olevus. Eriti lapse
eas on tegutsemise ja -loomise tung 
palju suurem kui mõtlemisvõime. Lap
sed teevad palju, mõtlevad vähe. Seda 
teadis vana kool väga hästi, aga jättis 
selle laste tegutsemisepüüde tungi ka
sutamata. Tahtejõu, iseloomu ja keha
lise jõu arendamise jättis vana kool 
tahaplaanile. Pea rõhk pandi ikka 
laste mõtlemisvõime arendamisele, mille 
järeldusena saavutati mõistuse üleliigne 
koormamine ja väsitamine, mille juures 
välisorgaanid ja nendega ühenduses ole
vad närvide keskkohad jäeti tööta. Sel
lega ongi seletatav nähtus, et lapsed 
koolis niimoodi õppides aegamööda 
jäävad tuimaks, kaotavad Õppimishimu. 
Uue aja kool tahab seda väärnähtust 
kõrvaldada ja kaotada. Kasvatuslikul 
käsitööl on selles domineeriv tähtsus. 
Kui kasvatusliku koolikäsitöö küsimu
sele kohati ükskõikselt, kohati isegi aru
saamatusega vastu tullakse, siis on 
põhjused selles, et meil seda küsimust 
on liig vähe seltskonnale selgitatud. 
Kui mõnes kohas vaadatakse kehalise 
töö, kui kõrvalisema asja peäle, mõnel-
pool isegi halvakspanevalt ja põlgtusega, 
siis on see meie pika orjaaja mõju, mis 
kehalise töö vastikuks tegi, selle ala
mate orjade tööks määrates. 

Ainult viimaste 50—60 a. vältusel 
on käsitöö õpetus, kui inimese keha
lise, nii ka hingelise olevuse aren
daja, ikka rohkem ja rohkem poole
hoidjaid . ja harrastajaid leidnud nii 
hästi kõigis Euroopa kui ka Ameerika 
kultuurriikides. Tolle ajani kandis ta 
koolides peaaegu puht juhuslist laadi: 
oli tarvis võimaldada õpilastele suu
sõnaliste ainete vahelduseks ühel ehk 
teisel näol kehalist tegutsemist ja selleks 
leiti kõige kohasem olevat käsitöö. 
Nüüd aga tekivad käsitöö õpetamises 
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kindlad, läbimõeldud süsteemid, mis 
selle aine kasvatuslikku mõju mitmet-
pidi süvendavad. Etteotsa selles asjas 
asusid Soome, Rootsi ja Taanimaa, kus 
koolikäsitöö — „sloid" rajati täiesti peda
googilisele alusele ja sellega võitis ta 
endale kindla koha koolis. 

Tõsiseks koolikäsitöö isaks, sõna ot
sekoheses mõttes, peab küli nimetama 
Soome kooli uuendajat Uno Zigneusi. 
Tema nõudis esimesena, et Pestalozzi 
ja Fröbeli poolt lasteaedades tarvitu
sele võetud käsitöö õpetamine süste
maatiliselt jätkuks ka järgnevas alg-
ja keskkooli õppekavas, kus ta „väga 
kasulikuks ja tähtsaks kasvatuslikuks 
õppeaineks võiks olla, kasvatades õpi
lastes austustunnet kehalise töö ja 
töötajate vastu ning kergendades võit
lust töö ja kapitali vahel." Ta seadis 
käsitöö õpetuse orgaanilisse ühendusse 
terve kooli õppekavaga soome algkoolis, 
seadis ta tegelikult ühe väärilisele ast
mele teiste üldhariduslikkude õppeaine
tega. Ja nii püsib ta soome koolis 
väärilisel kohal tänapäevani. 

Rootsis, kus esimesena Palmgren oma 
koolis Stokholmis käsitöö õpetust juba 
1875 a. algas, sai tähtsamaks kooli
käsitöö harrastajaks, allikaks ja kesk
kohaks Nääsi seminar, mis 1874 a. saa
dik kindla kava järele koolikäsitöö Õpe
tajaid ette valmistab, kui selleks eriti 
määratud ja sisseseatud Õppeasutus. Te
ma direktori Otto Salomoni peah austama, 
kui suurimat koolikäsitöö edendajat 
terves maailmas. Otto Salomoni lange
mata energia ja kavakindla tegevuse 
arvele peab panema, et praegusel ajal 
kõigis kultuurriikide koolides õpeta
takse käsitööd, kui tähtsat kasvatus
likku õppeainet. Nääsi seminarist val
gusid esimesed teoreetiliselt ja prakti
liselt ettevalmistatud pedagoogilise käsi
töö õpetajad iga ilma kaare poole laiali, 
sest osa võtsid ja võtavad praegugi veel 
seminari kursustest nii oma, kui ka 
võõramaalased. Niisuguseks koolikäsi
töö õpetajate ettevalmistuskohaks on 
Nääsi seminar jäänud tänapäevani. 
Terve aasta otsa, 1882 a. alates, korralda
takse seal lühikeseajalisi koolikäsitöö 
kursusi, nii hästi mees- kui ka nais» 
õpilastele. Kuni 1900 a. oli kursuste 
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lõpetajate üldarv üle 3000 inimese. 
1923 a. tõusis see arv juba 10.000 peale. 

Nääsi seminaris õpetatakse mees-
käsitöödest peaasjalikult puu- ja metall-
töid, kui kooli tarvidustele kõige koha
semaid käsitöö harusid. Koolikäsitöö 
peale ei vaadata Rootsis mitte kui teh
nilise hariduse saamise, vaid kui üld
haridusliku ja kasvatusliku abinõu peale. 
Tema peaeesmärgiks ja ülesandeks on 
arendada inimest kehaliselt ja vaimli-
selt, vähendada ühes võimlemisega halba 
mõju, mille all õpilased teoreetilistel 
tundidel pinkides istudes kannatavad. 

Taanis algas käsitöö õpetamine koo
lides juba möödund aastasaja algusel, 
kus ta aga esmalt niisama juhuslist 
laadi kandis, kui teistes maadeski. Ise
äranis laialdaseks ja kindiasüsteemi-
liseks muutus ta aga 80 aastates samal 
aastasajal, kui asja etteotsa asus praegu 
veel elutsev kuulus koolikäsitöö juht 
ja edendaja, taani kasvatusliku käsi
töö süsteemi looja Äxel Mikelsen. Teda 
võib Taanis selleks nimetada, milleks 
Rootsis Otto Salomoni. Mõlematel on 
kapitaalsed teened koolikäsitöö eden
damises mitte üksnes kodumaal, vaid 
terves haritud maailmas. 

Axel Mikelsen asutas 1885 a. Kopen-
haagenis kooli, kus mõnede muude 
õppeainete kõrval peaasjalikult õpetas 
lastele käsitööd, kui nende keha ja 
vaimu harmooniliselt arendajat ainet. 
Ka täiskasvanuid võttis ta kursustele, 
et nendest ette valmistada koolikäsitöö 
õpetajaid. Selle järele asutati „Taani 
Koolikäsitöö Selts", mis palju kaasa 
aitas selles, et nüüd igas taani üldhari
duslikus koolis ka käsitööd, kui tähtsat 
ja teiste ainetega täiesti üheväärilist 
õppeainet, õpetatakse. Peatööharuks 
on igal pool puutöö, millest vabataht
likult, aga väga hoolsalt osa võtavad ka 
tütarlapsed. Sellega kõrvu, aga vähe
mal mõõdul, käsitatakse juba metalli. 

Peaiseäralduseks taani koolikäsitöö 
õpetamise juures rootsi omaga võrreldes 
on see, et siin klassi süsteemi tarvi
tatakse, mille juures terve klass teeb 
ühte ja sedasama tööd, kuna Root
sis rohkem individuaalsele arenemisele 
rõhku pannakse ja sellepärast ka igal 
ühel õpilasel peaaegu ise töö käes on. 
Nii ühes kui ka teises koolis on aga 
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peanõudmiseks, et tööd oleksid tehtud 
puhtalt ja korralikult. 

Viiks pikale, kui ka lühidalt tahaks 
kirjeldada koolikäsitöö arenemist ja 
iseäraldusi Norras, Saksamaal, Schweit
sis, Prantsusmaal, Belgias jne. Üli
tähtsaks arvan aga juure lisada 
inglise pedagoogide arvamised ja kor
raldused koolikäsitöö kohta Kannan 
ette inglise kasvatusdepartamendi ring
kirja keskkoolide käsitöö üle. 

1915 a. mai kuu numbris „The school 
worid" leidub toimetuse juhtkiri „ Käsi
töö keskkoolis", mis sisaldab välja
võtteid inglise kasvatusdepartamendi 
(Board of Education) viimasest tolle
aegsest ringkirjast nr. 831 ja nende 
arvustuse. Meile on praegusel silma
pilgul iseäranis huvitavad ja tähtsad need 
ametlikult avaldatud inglise pedagoo
gide vaated, korraldused ja arvamised. 

Ringkiri on järgmine: 
„Departament arvab, et kõik poeg* 

lapsed mõne aja vältusel keskkoolis Õppi
des peavad läbi töötama süstemaatilise käsi
töö kursuse; see peab regulaarselt kestma 
vähemalt kuni 14 a. vanaduseni, mit
mes keskkoolis aga väga kasulikult ka 
kuni 16 aastani. Kõigis koolides peab 
õpilastele olema võimaldatud jätkata va
batahtlikult käsitöö õppust kuni kur
suse lõpuni; mõnele õpilasele võib ta 
ka peaõppeaineks teha. 

Töökojad. Hästi sisseseatud ja kõi
gega otstarbekohaselt varustatud töö
kojad (klassid) on tingimata tarvilised. 
Peaaegu iga suurem tuba on selleks 
kõlbulik, mida enam aga tööruum oma 
sisseseade poolest päris töötoa laadi on 
seda parem. Kõik varustus peab ole
ma võimalikult lihtne. Tööpingid pea
vad olema tugevad ja mitmes kõrguses. 
Peab olema käi, veekraan ja ahjukene 
liimi ja tinutus-vasarate soendamiseks. 
Peavad olema ka sisseseaded metall-
tööde tarvis. Igal juhtumisel peab ole
ma tööklassis väikene raamatukogu töö
õpetuse käsiraamatuid. 

Töökursus. a) Algkoolid. Õpilaste tar
vis, kes alla 12 a. vanad, peab olema 
tööde valik suur; harilikult on ta väike 
ja kehv. — Harjutused peavad olema 
lihtsad, aga mitmekesised. Nad muu
tuvad kasutuks, kui nad on väga süs-
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temaatilised, sest laste töö huvi kaob 
varsti, kui tööd on väga ühetaoliselt 
korduvad. Peab iga li püüdma õpilas
tes isetegevust äratada tööde valiku 
juures, õpetaja peab aga seda tööd 
juhtima ja valvama selle üle, et õpila
sed ei võtaks ette ülejõu käivat tööd 
ja iga algatud töö ka lõpule viiksid, 
selle juures ka võimalikult täiusega 
ja puhtalt. Kuni noormeheeani peab 
iga poisslaps omandama oskuse kõige 
üldtarviiisemate tööriistadega ümber
käimises, eriti puusepa omadega. 

b) Keskkooli aeg. Peab olema välja
töötatud teatud kursus, mida 12—14— 
16 aastastele õpilastele võiks läbitööta
miseks pakkuda, mitte vähem kui 2 
tundi nädalas. 

Puu olgu peamaterjal selles vana
duses; teda ei tule aga küllaldaseks 
lugeda, vaid peab käsitusele võtma ka 
metalltöid. Töökursus peab põhjenema 
süstemaatilisel töövõtete järjestusel. Põhi
seaduseks olgu, et iga töö, iga uue asja 
valmistamise juures tuleks ära võita uued 
raskused, näituseks : uue tööriista tarvi
tamine, uus võte, ehk vana võtte tei
send. Igale tööle eeldugu kindlad sele
tused tööriistade tarvitamise, või mater
jalide omaduste üle. Iga uue võtte üle 
antagu selged ja kindlad juhatused, 
mida tegelikult vaja õpilaste ees de
monstreerida. Tarvis tähelepanu juh
tida mitte üksnes töö õigete võtete ja 
meetodite peale, vaid ka tema headuse 
ja puhtuse peäle. Alati on tarvis tea
tud määral nõuda töö juures täpsust, 
mis vastaks materjali väärtusele ja 
õpilaste ettevalmistusele. Õpilase täie
nemisel ja oskuste arenemisel tarvis 
nõuda kord-koiralt ikka paremat tööd 
ja asjade väljatöötust, sellejuures ar
vesse võttes ka aega, mille vältusel 
õpilane on tööd teinud, tööd õppinud, 
töös ennast harjutanud. Töö algusel 
aga ei ole tarvis väga nõuda töö juu
res pedantset täpsust. 

Puutöö kursuses olgu läbi töötatud 
lihtsamad ühendus viisid (tapid), mida 
laudurid tarvitavad, keerulised ja välja
töötamiseks rasked ei ole kohased, need 
jäägu käsitamata. Asjad, mida õpilas
tele valmistamiseks antakse, peavad 
vastama õpilaste ümbruskonnale ja elu
listele tarvidustele. Neis koolides, kus 
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tööõpetus kestab ainult kaks aastat, 
olgu tema lõpulik ja vastaku õpilase 
praktilistele tarvidustele. Poisse, kes 
tööõppuse juures iseäralist edu üles 
näitavad, peab igati virgutama täieliku
male tööõppusele. Seal, kus tööõppus 
kestab kolm aastat, tarvis käsile võtta 
süstemaatiline metalltööde kursus. Teda 
võib alustada plekktöödega, kuna raua-
töö jääks pärastpoole. Kasulik on teda 
alata plekiga ja ornamentidega vits-
rauast; vähem tähelepanu tuleb pöörda 
tagumisele ja venitustöödele. Kui on 
võimalik sisse seada aäs, siis võib 
ka ette võtta kergemaid tagumistöid. 
Kus on aga võimalik metalltöödeks 
eraruumi kasutada, seal on vaja läbi 
võtta täielisem metalltööde kursus. 
Kruvide valmistamine, aukude puuri
mine ja needimine olgu läbi võetud juba 
alguses. Lihtsamad sepatööd: venitus, 
tuupimine, kokkukeetmine on kasulikud 
ja huvitavad 15—16 aastastele õpilastele. 
Ka siin on tarvis püüda äratada õpi
lastes leidlikkust töös. Kolmanda aasta 
kursuses on kasulik eriti väljamõeldud 
harjutuste asemel anda õpilastele val
mistamiseks mitmesuguseid õppevahen
deid." 

Edasi seletatakse masinale tarvitami
ses! ja tööriistade korrashoidmisest. 

„Käsitöö peaülesandeks on käsitsi 
tööriistade tarvitamisega tutvuda. 
Laialdane masinate ja mitmesuguste 
mehaaniliste abinõude tarvitamine ei 
ole soovitav. Võiks tarvitada ainult 
kõige lihtsamaid ja harilikke abinõusid. 

Kõige õppeaja vältusel on tarvis 
nõuda, et õpilased ise oma tööriistad 
teritaksid ja korras hoiaksid. 

Joonesius peab olema ühenduses 
käsitööga puu ja metalli alal, ja õpilasi 
peab juhatama joonestusi valmistama 
mastaabiga ja töötama nende järel. 
Lihtsama töö juures olgu joonestus liht
sam, keerulisema ja puhtama töö tar
vis — täielikum. 

Käsitöö tunnid. Käsitöö õpetust va
nemal astmel ei ole tarvis korraldada, 
kui eriõppeainet, vaid tarvis teda si
duda teiste õppeainetega: loodusteadu
sega, 'matemaatikaga, geograafiaga ja 
kunstiga. Tööklassis peab õpilane võima 
teostada mitmesuguseid konstruktiivseid 
väljamõeldus!, mis talle teiste õppeai

nete uurimine ehk kodune elu ette 
toovad. Harilikul õpilasel on konstru
eerimise huvid, uudishimu, tarvis ainult 
teda sellel toetada ja ta võib väga 
palju selles edeneda, kuigi ta täiesti 
üksi, iseseisvalt töötoas töötab.' 

sellega lõpeb ringkirja ametlik osa. 
Edasi vaidleb „School Worldi" toimetaja 
viimases osas ettetoodud väitele, vastu, 
et käsitöö tunnid ei pea olema täiesti 
eraldatud teistest õppeainetest. .Mitte 
käsitöö," ütleb ta, „ei tarvitse sidet 
otsida õppeainetega, vaid hoopis vas
tupidi. Ideaalne käsitöökursus on kom
bineeritud loodusasjade omadustega tut
vumisest ja kunstist ühes võimle
misharjutustega. Temas on põhjalikult 
seotud mõtlemisvõime ja tegutsemine, 
sest mõtlemise tarviduse nõuab, kutsub 
välja töö. Matemaatika õppuse juures 
meie laboratooriumides, on teaduslik
kude järelduste ja faktide kindlustus 
kunstlik". Nii inglise pedagoogide mõtted. 

Mis oleks siia veel juure lisada, et 
kasvatusliku käsitöö tarvidust, tema 
põhijooni ja õpetegevuslikku ulatust 
meiegi üldhariduslikus koolis selgitada ? 
Siin on juba kaunis põhjalikult ja ük
sikasjaliselt tähendatud kõik, mida õpe
tada ja kuidas õpetada. Meil jääb 
ainult otsusele jõuda, kas ühineme ing
laste arvamisega, kas tunnistame kõik 
seda, mis ettekantud ringkirjas ära tä
hendatud, omaks, või heidame kõrvale 
ja hakkame uusi teid otsima. Isiklikult 
arvan, et meie peame tunnistama selle 
ringkirja omaks ja võtma omale juht
nööriks, sest temas on peaaegu kõik 
öeldud, millel ülepea kasvatuslik käsi
töö põhjeneb. Selsamal alusel ja 
neissamus piires töötavad ka rootsi, 
taani, norra jne. koolid. Sama aluspõhi 
on koolikäsitöö õpetusel ka Põhja Amee
rika Ühisriikides, nagu see hiljuti siin 
viibinud auväärt haridustegelase mister 
Orri seletusest selgus. 

Mida aga ülemal ette kantud ring
kirjas mitte ei ole ja mille peale taani 
koolides eriti suurt rõhku käsitöö õpe
tamise juures pannakse, on see, et kä
sitöö juures peavad õpilased tingimata 
olema õigetes hügieenilistes seisakutes. 

Selle kohta on Axel Mikelsenil 
kokku seatud ja tarvitusel terve kogu 
seinatabeleid niihästi õigete, kui ka 
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ebaõigete seisakute pildistustega. On 
ju teada, et töö inimest mitte üksi ei 
kosuta ja karasta kehaliselt, vaid teda 
sagedasti vigastab, kurnab ja enneaegu 
haudagi saadab Süüdi on selles, kas 
üle jõu tööga koormamine, valevotted, 
või kauemkestev loomuvastane seisak 
ja töötamisviis. 

Peale selle ei ole selles ringkirjas 
sõnagi öeldud käsitöö õpetajast. Peda
googilise käsitöö põhinõude järele peab 
kooli käsitöö õpetaja tingimata olema 
pedagoog, avara ettevalmistusega nii
hästi praktiliselt kui teoreetiliselt. Kui 
palju aga mõnes kohas just selle nõud
mise vastu ei eksita ! Üks meie kasva
tusliku käsitöö tundja, kes eriti põhja
likumalt soome kooliolusid on uurinud, 
teadustas kord soome Õpetajate kurt
misest, et seal käsitöö Õpetus koolides 
kolmkümmend aastat käsitööliste, ka mitte 
igakord meistrite käes on olnud, kes 
mingit pedagoogilist ettevalmistust sel
leks ei olnud omandanud ja selle tõttu 
oma peale võetud tähtsat kasvatuslikku 
ülesannet ka täiesti vildakalt — eba
pedagoogiliselt täitnud. Võib olla on 
see küsimus Inglismaal nii põhjalikult 
juba lahendatud, et on saanud endast
mõistetavaks. 

Kolmas küsimus, mida puudutamata 
ei saa jätta, on see, kuidas on lugu 
pedagoogilise käsitöö õpetamisega tütar
lastele. On ju teada, et Soomes, Root
sis, Taanis ja teistes põhjamaa riikides 
ka tütarlapsed koolis suure huvi ja 
hoolega puu ja isegi metalltööd teevad 
ja õpivad. 

Sellele küsimusele leiame vastuse 
pedag. käsitöö uurija ja harrastaja 
J. Karelli raamatus: „0 npenoflaBaHiH 
pyMHoro Tpy,n,a Bt. cpeAHHx-b yweÕHbix-b 
3aBeneHi5ix-b" 1916 a. väljaandes kus 
autor leiab, et tütarlapsed samasugust 
käsitööd teha võivad kui poisidki. 

Seda oletust tõendab ta näitega te
gelikust elust: „ Petrogradi kubermangu 
semstvo õpetajate kooli naisosakonnas 
juba seitsmes aasta (on öeldud 1916 a.) 
kõrvuti poistega teevad käsitööd ka 
naisõppijad keskkoolide keskmiste ja 
vanemate klasside vanaduses." Tei
ses raamatus: „rieAarorHMecKiH pyHHOH 
TpyA"b no J3,aTCKOH CHcreM-fett ihk. XVIII, 
ütleb ta : „Oma lõppsihiks seab Taani 

KoolikäsitÖö Selts käsitöö sundusliku 
õpetamise mõlemast soost õpilastele nii 
alamates, kui kõrgemates koolides." 
Tunnen, et nüüd kõik naiskäsitöö õpe
tajad ühest suust mulle tahaksid vastu 
rääkida. Aga asi ei ole sugugi nii 
halb ja kardetav. Ei taha ju sellega 
keegi naiskäsitöö tähtsust tütarlaste 
suhtes eitada ega alandada. Isiklikult 
tunnistan ja rõhutan, et iga tütarlaps 
hoolega õpiks ära kõik tarvilised nais
käsitöö võtted, sest neid on neil järg
nevas elus tingimata tarvis oma enda 
ja kodu kaunistamiseks. Aga on ometi 
midagi, mis ei luba keelduda tütarlas
tele õpetamast ka harilikku pedagoogi
list käsitööd. See on see, et pedagoo
gilise käsitöö (pyMHon rpyprb — sloja) 
juures ei püüta mitte nii palju oskusi 
Õpetada, kuivõrt arendada sellega õpi
last kõikkülgselt, harmooniliselt keha 
ja vaimu. Naiskäsitöö, või näputöö 
võib ühes oskuste Õpetamisega aren
dada küll õpilase ilutunnet ja maitset; 
võib kasvatada mõtlemis- ja loomis
võimet, püsivust, võib äratada teatud 
viisil huvi ja armastust töö vastu, aga 
tema halvaks ehk nõrgaks küljeks on 
see, et õpilased ka siin peavad laudade 
taga vaikselt istuma, sagedasti küüru
tama, nagu igal harilikul teoreetilisel 
tunnil ja peenikesi nõelapisteid silmit
sema. 

Naiskäsitöö juures ei ole seda vaba 
ja mitmekesist liikumisvõimalust ja 
töötamist püsti jalal, mis on pedagoogi
lise käsitöö üheks tähtsamaks paremu
seks. See vaba ja otstarbekohaselt 
mitmekesine liikumine ja tegutsemine 
tööpingi juures, kus pääsevad vabale 
väljendusele õpilase loovad jõud, mis 
kammitsaid ei kannata; siis need mitme
kesised tööriistad, töö võtted, töö reaalne 
produktiivsus, need on mis teevad pe
dagoogilise käsitöö puu, metall jne. 
alal ka naisõpilastele huvitavaks ja 
kasulikuks. Olen aastat kolm selle 
küsimuse lahendamiseks praktilisi kat
seid teinud ja tagajärjed on olnud 
täiesti rahuldavad, kui mitte rohkem. 

Meil muidugi kõiki neid pedagoo
gilisi väärtusi ei tunta, ehk arvatakse 
sellega tahetavat naiskäsitöö koolist 
välja tõrjuda või tema tähtsust vähen
dada. Ei või teda ammugi ka „luksu-

m 
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seks" lugeda, vaid ainult kasulikuks 
kasvatuslikuks vahendiks, mis mõle
mast soost õpilastele ühevõrra tarvi
lik. Kui seda mõtet olen püüdnud meie 
haridustegelaste juhtide ees selgitada 
ja kaitsta, siis olen kuulnud sagedasti 
tähendatavat, et see ei vasta naisõpi-
õpilaste elukutsele ja egas nemad lau-
duriteks ennast ette valmista ja sellega 
endale leiba ei hakka teenima. Aga 
küsime: kas hakkavad siis poisid, kes 
seda ainet õpivad, lauduriteks või lukk-
seppadeks ? Või hakkavad naisõpilased 
tulevikus kõik võimlemise ja plastikaga 
leiba teenima? On ju praegusel ajal 
peaaegu igal pool naisõppeasutustes 
plastika õpetamisel. 

Pikemalt selle üle kõnelda ei mak
saks, aga seda peaks tingimata juure 
lisama, et sunduslikuks pedagoogilist 
käsitööd naisõpilastele teha küll veel ei 
maksaks; küll aga peaks teda võimal
datama kõigile, kes sellest vabatahtli
kult soovivad osa võtta. 

Enne kui lõpetada, arvan kohaseks 
lühidalt kokku võtta ja ära tähendada, 
mis kasu on siis kasvatuslikust käsi
tööst, et teda õige käsituse juures üli
tähtsaks õppeaineks peab arvama ja 
kõigis, nii alg- kui ka keskkoolides, 
laialdaselt tarvitusele võtma. 

Kasu on järgmine: 
1. Füsioloogiline: 1) Liikumised aren

davad lihakseid. 
2) Töö korraldab vere ringvoolu. 
3) Töö juures on hingamine täie
likum kui muidu. 
4) Töö edendab, seedimist, äratab 
söögiisu. 
5) Töö arendab ja harjutab välis-
meeli: nägemist, lihaslunnet, kom
pamist. 
6) Tööle järgneb karastav, rahu
lik uni. 

II. Psüholoogiline: 1) Lihaksed töö
tavad ainult närvide juhatusel, nii 
areneb siis töö juures ka mõistus. 

2) TÖÖ kindlustab, karastab tahte
jõudu, ettevõtlikkust. 
3) TÖÖ ülendab, lahutab rõhutud 
meeleolu. 

III. Majanduslik: 1) Käsitöö õpetab 
oskusi, mis võimaldavad praktilises 
elus tarvilisi asju valmistada ja 
sellega ainelisi sissetulekuid suu
rendab ja väljaminekuid vähendab. 

IV. Sotsiaalne: 1) Käsitöö lähendab 
õpilasi alamatele klassidele, rahva-
kihtidele, kes kehalise tööga on 
sunnitud omale igapäevast leiba 
teenima. 
2) TÖÖ õpetab noorsugu tööd ja 
töötajaid armastama ja austama, 
ning igasugusest, ka kõige muste
mast, aga ausast tööst lugu pidama. 

V. Kasvatuslik: 1) Töö teeb inimese 
vooruslikuks, 2) arendab temas 
ausust, 3) kindlustab tahtejõudu, 
ettevõtlikkust, 4) julgustab eluras
kustest ülesaamises ja 5) pakub 
kõige puhtamat kõlblist lõbu. 

Siit järgnevad teesid: 
1) Kasvatuslikul käsitööl kui õppe

ainel peab kindel ja vääriline koht 
olema meie üldhariduslikus alg- kui ka 
keskkoolis. 

2) Algkooli käsitöö kava peab olema 
mitmekesine ja rikkalik niihästi mater
jalilt kui vormilt. 

3) Keskkooli kavas on ruumi aja
nappuse ja nende pedagoogiliste ning 
praktiliste väärtuste poolest ainult pirn
ja metalltöödel. 

4) Ülemalnimetatud töödest võimal
dagem vabatahtlikult osavõtmist ka nais
õpilastele teatud vanaduses. 

5) Käsitöö õpetamise edukuse tõst
miseks on vaja sisse seada õieti orga
niseeritud ja küllaldaselt varustatud 
käsitööklassid. 

6) Käsitööõpetajad, eriti keskkoo
lides, olgu kutseharidusega, nagu teiste 
ainete õpetajadki 

7) Käsitöö kirjanduse ja õppeva
hendite soetamiseks vaja nõutada riik
likku toetust. 
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Bioloogiline siht kehalises kasvatuses, 
A. Kalamees. 

Meie orienteerumine kehalises kas
vatuses on seni olnud füsioloogiline. 
On tõstetud enamjagu esiplaanile keha
lise kasvatuse füsioloogiline tähtsus, 
sest teatavate katsete varal on keha
liste harj. heategev mõju saanud käega
katsutavaks. Ei saa enam eitada keha
liste harj. soodustavat mõju keha ainete-
vahetuse, südametöö, hingamise, närvi
kava, lihaste peale ega samuti nende 
mõju psüühilistele avaldustele. Need 
on juba kindlaks tehtud faktid. Sportli-
sel tegevusel tõuseb tugevalt keha ainete-
vahetus, paljunevad südamelöögid, tihe
neb hingamine hapniku juuretoomiseks, 
närvikava harjutusel reguleerub lihaste 
ja keha koordinatsioon, tugevnevad liha
sed ja nende tegevusjõud. Üldse, tõu
seb füsioloogiline soodsus terves orga
nismis ja ühes sellega ka elavus vaim-
lises töös. 

See vaatepunkt on ainult individu
aalne. Ta rahuldab meid ainult üksiku 
isiku suhtes. Temas ei ole vaadeldud, 
mis kasu on sellest üksiku isiku mõju--
tamisest spordi läbi kogu rahvale, raas-
sile. Kas suudab üksiku isiku füsio
loogiline mõjutamine tuua kogu raassi 
kehalises füsioloogias mingisuguse muu
datuse, kas kasu või tagajärjetuse? lige
malt öeldud, kas suudab kehaline kas
vatus üht raassi bioloogiliselt mõjutada, 
kas suudab üksiku isiku kehaline are
nemine edendada positiivselt kogu rahva 
kehalist arenemist järeltuleva soo suhtes? 

See on see praegusaja kehalise kas
vatuse lõppmõiste. Ja see on ka loo
mulik. Mis kasu oleks meile ainult tead
misest, et kehaline kasvatus edendab 
üksiku isiku füsioloogilist olemist? Ini
mene kaob ilmast ja kui meil poleks 
teadmist ja kindlust, et tema tööst ke
halise arenemise suhtes järeltulevale 
soole mingi kasu oli, siis muutub meie 
seisukord küll troostituks. Teadmine, 
oma rahvast bioloogiliselt aidata võivat 
muudab töö rõõmsaks ja kergemaks. 

Sellega on sport saanud bioloogili
seks faktoriks. Kitsamalt on siin mõel
dud just seda mõju, mis ta avaldab ini

mese sisemise organismi ümbervormi-
misele, sugurakukestele, ehk laiemalt 
võttes---mis tingib sporti vaatlema kui 
normaalset ja tervet eluvormi avaldust. 

Bioloogid pole ka veel kõik ise ühi-
sele jaatavale seisukohale jõudnud. 
Enamjagu jaatavad aga sporti kui po
sitiivset tegurit raassi, tõu edendami
seks. Nendest oleks nimetada E. Nägeli, 
W. Rout, H. Buchner, A. Lier, J. Kaup, 
E Matthias. Heuppe j . t. 

Küsimuse raskuspunkt seisab selles, 
kas suudab sport üksikute individuu-
mide sugurakukestele sarnaseid positiiv
seid jälgi jätta, et see mõjutamine saab 
päritavaks. Sellega peab ka järeltulev 
sugu tulema elujõulisem, tervem, kui 
olid vanemad. 

Füsioloogilistest põhimõtetest on meile 
teada, et kehalised harjutused vere- ja 
ainetevahetuse, sellega kogu rakulisele 
ainetevahetusele positiivset mõju aval
dada suudavad, miks ei või see mõju 
siis sugurakukestele samasugune olla! 
Mispärast ei või küsimust positiivselt 
otsustada, kuna vastuoksa alkohol ja 
passiivsus keha suhtes ning veel palju 
teisi faktore mõjuvad organismile nega
tiivselt. Kui võib organismi negatiiv
selt mõjutada, miks siis mitte ka posi
tiivselt ?! 

Asja füsioloogiline külg näitab meile, 
et keha kasv ja tema proportsioonid on 
kehaliste harjutustega mõjutatavad! See 
on väline effekt On väline effekt ole
mas, siis ei saa puududa ka sisemine! 
See on loogiline järeldus sellest ja seda 
tõendavad ka füsioloogilised katsed. 

Tähendab, jääb ainult järele ühineda 
vaatega ja tõsioluga, et rakukene on 
bioloogiliselt mõjutatav ja et see mõju 
avaldub järeltulevale soole. 

Seda tõsiasja võib siin ka arvudega 
kinnitada. Neid fakte on meil küll sel 
alal veel vähe, kuna see teadus on alles 
arenemisjärgus, noor, puuduvad mõõt
mised ja kogemused laiemal alusel. 
Kuid prof. Kaup toob arvud, millest 
näha, et taanlaste keskmine pikkus on 
1880 aastate ümber olnud 167,8 cm, 
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kuna 1909/10 a. see pikkus oli 269,5 cm 
— vahe 1,7 cm 30 aasta jooksul; nor
ralased on näidanud samuti 1880 a. 
ümber 168,9 cm pikkust, 1904/5 a. aga 
170,5 cm — vahe 1,6 cm. Millega on 
seletatav see raassi pikkuse suurene
mine? Ei saa teist seletust olla, kui bio
loogiline, et tugev isiku mõjutamine on 
andnud parema järelsoo. On ju norra
lased sporti ja rahvas, samuti on taan
laste seas võimlemine ja kehaline kas
vatus kuulsuses. 

Prof. Kaup ütleb veel: „ühte raassi 
kuuluvate elujõulikkust tõstetakse keha
liste harjutuste läbi, misläbi edeneb mitte 
ainult isiklik teguvõimsus, vaid kogu 
tõu oma. Uusi rakukesi ei sünnitata, 
ainult olemasolevaid sugurakukesi mõju
tatakse kvantitatiivselt. Kui mitte ühe, 
siis kindlasti visa töö järele mitme sugu
põlve jooksul". 

Kehaliste harjutuste bioloogiline mõju 
pole nii suur, kui sellel puuduvad väli
sed kaasatöötavad faktorid. Kehaliste 
harjutuste ülesanne on väliselt juhtida 
inimesi terve ja normaalse eluviisi juure. 
Lähemalt öeldud, kehaliste harjutuste 
väljendamisel räägivad kaasa vastava 
isiku kehaehitas, tema eluavaldus ja 
arenemisjärk, pärivus, isiklik-, sotsiaalne-
ja tõutervishoid, noorsooteadus, rahva-
psüholoogia, antropoloogia jne. Kasva-
tuses^ peavad kõik need teadusharud 
korraga, üksteisega seotult noore kas
vava individuumi peale mõju avaldama; 

igal õpetajal peab pilk kehalisse kas
vatusse olema, sest ilma selleta ei mõista 
meie enam kogu kasvatust. Kui õpe
taja noore inimese selles vaimus kas
vatab, et see aru saab, et ta vastutav 
on oma esiisade ja järeltuleva soo pä
rast, siis oskab ta ka oma keha eest 
ses mõttes hoolt kanda. 

Kooli kehalise kasvatuse laiale alu
sele seadmine, bioloogiliselt laiale alu
sele, sportharude — kergejõustiku, suu
satamise, ujumise jne. jne. kooli sisse
võtmine — sest need loomulikud sport-
lised tegevused annavad kõige soodsa
maid äritus! organismi rakukeste posi
tiivseks arenemiseks — on meie eesti 
uuendatud kooli ülesanne. Lapsi spordi 
abil normaalsuse ja terve elu piires kas
vatada, nendes puhtuse tunnet, keha 
tundmaõppimist jne. arendada, sest nen
deta pole sport mõeldav ja sellega viia 
eesti noorsugu generatsiooni tugevnen-
damise tähtsuse arusaamisele, on üks 
kooli ülesanne. Tervishoid ja moraal 
on kehalise kasvatusega üks mõiste, 
ühine ülesanne, nad kuuluvad siia hulka. 
Nad on üksteisega seotud, nad täienda
vad üksteist kasvatuslikus töös ja selle
pärast peaksime jätma püüde, doktri
näärses ja lapsele mõistmatas suusõna
lises õpetuses kõlblust ja tervishoiureeg-
leid pähe tuupimast, nagu seda ikka 
meil veel tehakse. Me peame ligemalt 
lapse arenemisnõudeid silmas pidama ja 
selle järele talitama. 

Luksemburi kooliolud. 
H. Haljaspõld. 

(Meie kaastööliselt Belgras). 
„Mir wele bleiwen wat mer sinn". 

Luksemburi kirjanikkude 
Dicks'i ja Lentz'i ausamba 
sõnad Luksemburi linnas. 

Luksemburi suurhertsogkond, mis 
oma 2586 ruutkilomeetrisse pindala ja 
260 000 elanikuga moodustab ühe Eu
roopa vanemaist maist, on eriti huvitav 
selle poolest, et tema rahvus jaguneb 
kahe suurrahva (sakslaste ja prantslaste) 
kildudeks. Prantsuse keelt kõnelejate 

arv on küll võrdlemisi väike, kuid siiski 
on prantsuse keelel siin riigikeele õigu
sed; saksa enamus kõneleb omavahel 
mingisugust dialekti, pigemini Saksa-
Prantsuse keele segu, kuid ametlikus 
asjaajamises valitseb prantsuse keele 
kõrval puhas saksa keel. Siin-seal 
figureerib ka trükituna luksemburi 
murre, ja rahvushümni lauldakse vaid 
murdes. Näiteks nimetab end ka Ant
verpenis asuv üliõpilasühing, ametlikult 
„Letzebuerger Stodenten Antverben". 
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Sellest sissejuhatusest, kus mainitud 
on Luksemburi kaks riigikeelt, on aru
saadav, et ka koolikorralduses maksavad 
need kaks keelt. Ja luksemburglane, 
tundes oma kolme naabermaa keelt, 
tunneb end täiesti kodus olevat Prant
susemaal, Belgias ja Saksamaal, liiati 
veel põhjusel, et Luksemburi kui väike
riik kogu oma haritud rahvapoegi ame
tisse võtta ei jõua. 

Luksemburi on üks koolirohkematest 
maadest Euroopas, ja kooliaeg on siin 
võrdlemisi pikk. Kuid kõigi nende suurte 
kulude peale vaatamata, mis kooliskäi
mine vanematelt nõuab, ei suuda see 
riik neid kulusid oma maal tasa tee
nida lasta. Selle põhjuseks on, nagu 
öeldud, maa väiksus. 

Luksemburi riigi pealinn on sama
nimeline : tõelik Luksemburg (70.000 ela
nikku), suurendatud Luksemburg (ees
linnadega) 46.000 elanikku. Et unib-
kaudseltki selgitada kooliohtrust Luk-
semburis, mainin, et selles linnas on 17 
algkooli (siin primäärkooliks nimetatud); 
peale selle leidub siin 2 ülemprimäär-
kooli, mille iseloomu ja ülesandeid ma 
allpool pikemalt seletan. Teistest täht
samatest linnadest, kus koolide arv 
relatiivselt sama tihe, olgu mainitud: 
suurim tööstuslinn Eeh (20.000 elanikku) 
ja vähemad tööstuslinnad: Düdlingen, 
Rümlingen, Differdingen jne. (mille ela-
nikkudearv kõigub 10.—14.000 vahel). 
Ravilana on tähtis ajaloost tuntud Ech-
ternach, kus leidub muu seas ka püha 
Willibrodus'e haud. 

Luksemburis maksab kooliskäimise 
sundus j ja seda palju ägedamal kujul, 
kui see meil Eestis maksma pandud: 
ta kestab 6—14 eluaastani, seega ter
veni 8 õppeaastat. Kooliskäimise sun
dusega ühenduses on vist enesestki 
mõistetav, et algkool on maksuta. Kes 
oma hariduse primäärkooliga lõpetab, 
peab siin viibima 8 aastat, kes aga 
keskkoolis edasi kavatseb õppida, võib 
astuda 12-aastasena ja pärast 6. Õppe
aasta, lõppu keskkooli ettevalmistus
klassi (septima, priparatoire), et kuni 
küpsustunnistuseni veel 7 aastat tööd 
teha. 

Ülemprimäärkool tähendab pärast 
8-aastast sunduslikku algkooli kahte 
lisaaastat. Tema ülesandeks on õpilasi 

ette valmistada Õpetajate seminari astu-
miseks („normaalkoolia); sinna püüavad 
aga ka klassilise ja reaalgümnaasiumi 
lõpetajad, need aga otsekohe 4. õppe
aastasse. Kuna aga õpetajateseminari 
kursus on 4-aastane, siis tähendab see 
primäärkooli lõpetajatele veel 4 aastat 
tööd, kuna gümnaasiumide abituriendi/1 
ühe aastaga sama kutse omandavad 
olles aga mõlemad 14 a. õppinud). 

Keskkoole on Luksemburis järgmiselt: 
klassilised ja reaalgümnaasiumid Luk
semburis, Diekirch'is ja Echternach'is; 
Luksemburis ja Ech'is n. n. ülemreaal-
koolid, mille prantsusekeelne nimetus aga 
paremini iseloomustab nende jagunemist 
ja ülesandeid: Štcole industrietle et com-
merciale; Luksemburi linnas on kaks 
n. n. normaalkooli, s. o. õpetajatesemi
nari (üks meestele, teine naistele) ning 
üks katoliku vaimulik seminar; peale 
selle leidub selles linnas käsitöökool 
(ecole des artisans), mille rasked tingi
mused ehk huvi tohiksid äratada: nimelt 
viibib õpilane (pärast 8-aast. sundusliku 
algkooli lõpetamist) 3 aastat alamosa-
konnas, mille järele ta tööjuhataja astme 
pärib ja teatud praktilise vilumuse peab 
omandama, et siis ülem osakonnas veel 
kolm aastat õppida, et diplomeeritud 
tehniku tiitli vääriliseks tõusta; Ech'is 
leidub mäetööstuskool, mille ülesandeks 
on tööjuhatajate ettevalmistamine, ja 
eriti suure tähtsuse on omandanud n. n. 
instituut Metz, mille asutajaks on täht
saim Luksemburi tööstusühing „ArbedK; 
viimases asutuses omandavad oma ha
riduse elektrotehnikud ja valukodade 
meistrid; põllutöö eriteadlaste etteval
mistamine on usaldatud Etielbrüc&ia 
asuva põllutöökooli kätte. Tütarlaste 
jaoks on keskkoole palju vähem, ainult 
2—3; lütseum Luksemburis ja n. n. 
St. Sophie samas linnas; viimane on 
Luksemburis ainuke kool, mille üleval
pidajaks pole riik, vaid vaimulik seisus. 
Kuid siiagi ulatab loomulikult riiklik 
järelvalve. Kunstikoole on vaid ü k s : 
konservatoorium, mille ülesandeks aga 
on Brüsseli konservatooriumi vastu 
ette valmistada. Huvitav on ehk sel 
puhul ära märkida, et kõik konserva
tooriumi professorid on belglased, ja et 
nad kõrvalametis osa võtavad Luksem
buri sõjaväe-orkestrist Sellega ollagi 
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Luksemburi sõjaväe orkester üks pare
matest maailmas (dirigent praegu : belg
lane Mertens). 

Kuna nii väikeses riigis, nagu 
Luksemburi, esialgul võimata on üli
kooli avada, võõrsil õppimine aga 
suuri kulusid sünnitab, on Luksemburi 
riik kuue fakulteedi 1. kursuse avanud 
(õigus-, mõtte-, keele-, loodus-, arvu- ja 
arstiteadus) ja ka oma töö resultaatide 
kohta kolme naabermaa ülikoolidega 
kokkuleppele jõudnud. See aasta vas
tab täielikult 1. aastale naabermaade 
ülikoolides ja töö võetaksegi seal täie
likult arvesse. Kaubandus- ja tehnika
üliõpilane peab aga juba 1. kooliaastal 
väljamaale minema. 

Väljamaal ülikooli lõpetanud tuleb 
noor haritlane kodumaale (kui ta 
siin leiba mõtleb teenima hakata) ja 
peab siin valitsuse poolt iga aasta jaoks 
eriti nimetatud komisjoni ees vastava 
katse sooritama (kaubandus- ja tehnika-
teadlased on sellest vabad). See katse 
ei tarvitse vaid ülikoolis õpitud aineid 
sisaldada, pigemini eksamineeritakse 
ainetes, mis kohaliku tähtsusega. Ja 
kuna nõuded siin palju avaramad, anne
tab valitsus eksami-teinutele litsent
siaadi tiitli asemel, millega nad ülikoo
list lahkunud, doktoriastme. Kui nüüd 
noorel doktoril püsivust jätkub, väikselt 
peale hakates ja iga paari aasta järele 
uusi kutselisi eksame sooritades, ära 
oodata, kuni kord avaneb võimalus kind
lasse ametisse pääseda, siis on ta elu lõ
puni hästi kindlustatud, sest kuigi harit
laste üleproduktsioon selles väikeses rii
gis ülisuur, on ikkagi ka iga kindlapalga-
lise ametniku seisukord kaunikesti hea ja 
avar. Kuid selleks on vaja püsivust, 
ja teiseks, mis veelgi tähtsam: vaba 
kohta. Kuid kõigest sellest, eriti õpe
tajate kohta, hiljem pikemalt. Halvem 
on lugu siin praktiseeriva vaba harit-
luse kohta, või ka eraametitesse astunud 
haritlastega, näit. kaubandusteadlased. 
Palk, millega noor kaubandusteaduse 
litsentsiaat oma kodumaal esialgu võib 
arvestada, on 300 belgia franki, s. o. 
umbes 5000 eesti marka. 

Neist palgaoludest järgnebki, et luk-
semburglane võimalikult väljamaale kat
sub pääseda, resp. jääda. Kuna Saksa-
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maal ta on samade õiguste osaline, mis 
maksavad sakslaste kohta, katsub Prant
susmaa end neist kutsumatutest võist
lejatest sellega vabastada, et ta neile 
vaatamata oma ülikooli diploomi peale 
praktiseerimisluba ei anna. Nüüd olla 
küll Prantsusmaaga konventsioon sõl
mitud, et luksemburglane pärast teatud 
ekstraeksami advokaadina Prantsusmaal 
leiba tohib teenida. Belgia, kellega 
Luksemburi suurhertsogkond 1922 aas
tast saadik majandusunioonis (isegi 
ühine raha) — seda muidugi ei keela, 
nõuab aga erilist autorisatsiooni. 

Õpetajate olukorda Luksemburis to
hiksid küllaldaselt valgustada järgmised 
andmed: 

On õpilane õpetajateseminari (14 
kooliaastaga) lõpetanud, siis tunnusta
takse ta 4 järgu õpetajaks ja saab 
ajutise diploomi; 2 aastat hiljem võib 
ta ilmuda kutseeksamile, mille soorita
mine võimaldab 3 järgu õpetaja astme; 
veel kaks aastat praksist ja stuudiumi, 
ja ta tunnustatakse teise järgu õpeta
jaks, ning jällegi 2 aastat hiljem on ta 
1. järgu õpetaja algkoolis. Primäär-
kooli inspektoriks võib olla vaid 1. järgu 
õpetaja või ka mõni professor (s. o. 
keskkooli-õpetaja); esimene peab aga 
veel sellekohase eksami tegema. Palga 
järele on inspektor umbes professori vää
riline: 17.000 — 20.000 belgia franki 
aastas. Veel maksab nõue, et õpetajaks 
linnadesse pääseb vaid õpetaja, kes on 
vähemalt 2. järgust. Ülemprimäärkoolis 
õpetavad vaid 1. järgu õpetajad. 

Kuigi koole ja sellega õpetajakohti 
on palju, on ka õpetajate alal ülepro
duktsiooni märgata. Kuulutab kas lin
napea või inspektor ametlikus lehes, et 
seal ja seal külas on õpetajakohi va
kantne, siis ilmub tavaliselt oma 20—30 
kandidaati. Neist valib inspektor 3 pa
rimat (s. o. kes suurima eduga on soo
ritanud oma senised eksamid) ja esitab 
need linna- või vallavolikogule, kes siis 
oma definitiivse otsuse teeb. Muidugi 
etendab ka siin poliitika oma teate u 
osa. On inspektor kodanlane, siis rtt J 
ta loomulikult oma vaate kohas&u kan
didaadid, ja võimalikult sotsialistlik vo
likogu püüab siis kõige «punasema" 
peale neist kolmest peatama jääda. 
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Sama, mis üleval öeldud algkooli
õpetajate kohta, maksab umbkaudu ka 
keskkooliõpetajate (professorite) suhtes: 

On noormees omandanud valitsus
komisjoni ees oma doktoriastme ja 
kavatseb nüüd asuda koolipõllule, siis 
määratakse ta stashiäärina (stagiaire) 
kuhugi keskkooli (palk 400—600 franki 
kuus); stashiääri ülesandeks on kooli
lapsi kella l/26—72°-ni õhtul ühises ruu
mis õpetada ja järgmiseks päevaks ette 
valmistada. Peale selle peab ta hõrn-
mikupoolikuti kooliõues ja koridorides 
korra järele valvama. Et end aga oma 
tulevasele kutsele ette valmistada, võib 
ta üksikuid professoreid pealtkuulamas 
käia ja nende loal isegi nende eest 
tunde anda, et tegelikult oma tuleviku-
tööga harjuda. Olnud kaks aastat sta-
shiäär, võib ta ilmuda eksamile, et oma 
tegelikust tööosavusest pilti anda. Siis 
nimetatakse ta repetiitoriks, ja ta on 
sellega ajutisest õpetajast tõusnud ala* 
liseks. Ning ka ta palgaolud on tun
tavalt paranenud: ta saab oma 15.000.— 
b. franki aastas. Mõni aeg hiljem nime
tatakse ta siis professoriks (3. järgu). 
Aastatega paisub ta palk (3. järgu pro
fessor 17.000.—; 1. järgu professor 
22.000. — (maksimum). Ning teenistu
sest lahkudes (40 aastase teenistus jä
rele) võib ta nagu iga teine riigiametnik 
Luksemburis arvestada 2A pensiooni. 
Tõuseb ta aga direktoriks, siis on ta 
palk 27.000 franki aastas. Ka on pro
fessor ja üldse alaline õpetaja kaunis 
vaba oma koha valikul, kuna aga sta-
shiäär ja 4. järgu primäärkooli-õpetaja 
valitsuse või koolide-inspektori poolt 
lihtsalt oma kohale komandeeritakse. 

Kuna meilgi kord usuõpetuse küsi
mus suuri laineid on löönud, mainin 
ma ka Luksemburi vastavaid olusid: 

Kool on siin „konfessionaalne", meie 
ütleksime: usuõpetusega, kuid fakul
tatiivselt. Kuna Luksemburis inimene 
täisealiseks tunnustatakse vaid alates 
21. eluaastast, on loomulik, et siin vane
mad peavad esinema teadaandega, kas 
nad soovivad, et nende lapsele ka usu
õpetust jagatakse või mitte. Usuõpe
tuse andjaks on tavaliselt kohalik 
preester või seda toimetab mõni õpetaja, 
kui preestril selleks mingisugusel põh

jusel aeg puudub. Sel puhul maksetakse 
õpetajale usuõpetuse tundide eest riigi 
poolt eritasu. 

See kord maksab aga alles 1919 
aastast saadik, sest siis kukutati libe
raalide ja sotsialistide blokk ning mõ
jule pääsesid katoliiklased. Tolle ajani 
1921 a. saadik ei tohtinud ükski õpe
taja usuõpetust anda ja preester ei 
tohtinud oma jalga üle kooli läve tõsta. 
Oli siis lapsi või vanemaid, kes usu
õpetust nõudsid, siis oli see võimalik 
vaid kirikus või mõnes teises kirikule 
kuuluvas ruumis ja väljaspool kooliaega. 
Praeguse korra lõi katoliiklaste abso
luutne enamus 1919 a. parlamendis 
(kammer). Tänavused valimised, mis 
sündisid 1922 a. katoliiklaste poolt loo
dud Belgia-Luksemburi majandusuniooni 
halbade tagajärgede tähe all ning mis 
eriti mäetööliste ja raudteelaste seas 
suurt pahameelt oli äratanud, tõstsid 
jällegi võimule vabameelsed erakonnad, 
kuigi katoliiklik erakond parlamendis 
on iseenesest kõige suurem (22 kohta 
47-st). Ja tõenäolik on, et need pahem
poolsed erakonnad nüüd jällegi kato
liiklaste poolt loodud 1919 aasta usu-
Õpetusvabaduse seaduse üle parda hei
davad. 

Lõpuks tahaksin ma veel mainida 
Luksemburis valitsevat õpilaste töö tule
muste hindamise süsteemi, mis on õige 
keeruline meie hea -rahuloldav-nõrga 
kõrval. Algkoolis on punktide arv 60, 
keskkoolis 54. Õpetaja otsustab töö 
üldist muljet, sisu, vigu jne. silmas pida
des, millise arvu punkte ta selle töö 
eest võiks anda, siis arvab ta iga suu
rema vea eest 3 punkti maha ja vähema 
vea puhul ainult ühe. Keskkoolis ole
nevad siis järgmistest lõpp-punktidest 
järgmised numbrid: 50—54 (1 väga hea); 
40—49 (2. hea); 27—39 (3. rahuloldav); 
18—26 (4. nõrk); 9—17 (5. halb); 0—8 
(6. äärmiselt halb). Ja isegi see jaotus 
pole lõpulik, sest iga selle kuue numbri 
juure võib kuuluda veel ütelus, kas on 
väga hea „ nõrgem" või äärmiselt halb 
„halvem". Ja rahuloldav 27-29 punk
tini tähendab üleminekueksamitel (4. ja 
3. keskkooli-õppeaasta vahel) isegi seda, 
et õpilane teise klassi edasi ei pääse, 
s. 0. tal on „nõrga" maik. 
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Algkool ja keskkooli võistluseksamid. 
A. õunapuu. 

Kevadel, kui muu koolitöö lõppenud, 
algavad n. n. võistluseksamid keskkoo
lidesse sisseastujatele. Emakeele alalt 
seisavad nad harilikult selles, et võe
takse kustki kirjatööst pala— ennemalt 
üksikud keerulised „lÕkslaused" — ja 
dikteeritakse ning võrreldakse kirjutatu 
raamatu tekstiga ja lahkuminekud mär
gitakse vigadena — teist võimalust ei 
lubata igakord, kuigi see võiks tulla 
kõne alla (näit koma, punkti ja semi
kooloni juures); teiseks antakse teem 
lapse elust — ennemalt anti ümber
jutustamiseks mõni salm, ballaad või 
m. s.; kolmandaks küsitakse mõne ka
vas märgitud jutu sisu («Kroonu onu", 
„Oma tuba, oma luba" jne.), päritakse 
kirjaniku elukäiku ja selle tähtpäevi, 
kiusatakse veel mõne kirjanikuga väl
jaspool kava (nagu ^Kuhlbars, Rein-
valdZne.) või ka teosega, (nagu „Proh-
vet Maltsvet", mis pole keskkooli ka-
vask! jne.); neljandaks lastakse ette 
lugeda peast mõni grammatika definit
sioon (mis on käänamine? mis on silp? 
jne.), esitatakse küsimus sealt (mitu 
käänatust on eesti keeles ? — vastuseks 
nõutud kuski koolis: kuus — jne.) Pa
remal korral tehakse ka analüüs kõne-
jagude või lauseosade eriteluga. 

Mul küll puuduvad andmed teiste 
ainete kohta, kuid kui võtta arvesse 
ajalugugi, kus nõutakse algkooli lõpe
tajalt isegi Prantsuse revolutsiooni üksik
asju, mis pole kavaski märgitud, siis 
küll paistab, et keskkooli võivad edasi 
saada^need, kellel on hea mälu, kes on 
tuupinud tublisti õpperaamatuid ja kellele 
õnn juhtub naeratama. — Ongi üldiselt 
tuttav, et kukuvad läbi eksamitel vahel 
väga head õpilased, kuna nõrgad tihti 
pääsevad edasi. Pole ka ju iga vastus 
varukast raputada ja eksami ärevus 
halvab mõnikord mälu ja mõistuse, — 
eriti, kui eksamineerija on kuri ja pau
gub, nagu juhus olnud kuski keskkoolis 
läinud kevadel. 

Hea mälu on ju kallis asi, samuti 
püsivus töös, kuid pole see siiski kõik, 
mida nõuame tulevaselt rahvajuhilt, tu

levaselt haritlaselt, kes lähebki kesk
kooli ette valmistama selleks ennast ja 
oma juhtiva tööga tasub pärast need 
väljaminekud, mis ühiskond on tema 
harimise ja kasvatamise peale kuluta
nud. Kui sellelt seisukohalt minna 
välja, siis peame peäle korraliku mälu ja 
püsivuse töös nõudma veel selget ja tera* 
vai silma elu tähelepanemiseks, tublit ana
lüüsivõimet, Õiget otsustamist ja lõpuks 
oskusi lahendada iga eiietulev küsimus 
(käigu see või enesearendamise kohta). 
Algeid kõigeks selleks võiksime otsida 
ju nüüd keskkooli sisseastujalt. See 
oleks üldiselt. 

Emakeele õpetajat huvitaks muidugi 
veel keeleoskus, mis koosneb oskusest 
ennast väljendada kõnes ja kirjas ja teiste 
kõne ja kirja mõistmisest, ja kas suudab 
algkooli lõpetaja ennast arendada edasi 
raamatule abil, s. o. kas ta oskab raa
matuid valida ja lugeda. 

Nii oleksid õigustatud katsed, mis 
on korraldatud nende põhinõuete ja alg» 
kooli sihtide kohaselt ja mis annaksid 
ka selged vsstused meid huvitavatele 
küsimustele. 

Võtame aga algkooli õpetaja seisu
korra vaatlusele praeguste võistlusek
samite juures. Ütleme, et meil on õpe
taja, kes nähes kõrgeid kasvatuslikke 
sihte, püüab juhtida oma õpilasi elu
nähtusi tähele panema, neid analüüsima 
teatud piirides, lahendama küsimusi 
elust ühel või teisel viisil, kes tõstab 
lapse huvi raamatute vastu, õpetab neid 
lugema, neist õppima ja lõbu tundma, 
õpetab tema ilusasti selge hääldamisega 
ja loogiliselt kõnelema ja korralikult 
kirjas oma mõtteid väljendama (siia 
kuulub muidugi ka puhtus, õieti kirju
tatud tähed ja sõnad, loogiline järjestus, 
vahemärgid jne.). Pole tal aega õpe
tada pähe grammatika definitsioone, 
mis midagi ei anna meie õpilasele elu 
jaoks ja mis meie grammatikates on 
pealegi tihti vigased ja ebatäpsed, pole 
aega tuupida pähe kirjanikkude täpseid 
elulugusid, pole aega lugeda ka kõiki 
hoopiski kõrvalise tähtsusega kirjatöid, 
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mis vahest kavassegi on sattunud eksi
tuse tõttu. 

Kuid läheb tema õpilane keskkooli. 
Seal võetakse ta vastu diktaadiga, mil
les võivad kergesti olla sees tundmatud 
sõnad ja milles võib õpilane teha sisse 
vea; peast eksamil nõutakse käänamise 
aluseid, mitu käänatust; nimetagu sünd
mused sealt või sealt, jutustagu „Uus 
variser", missugustes koolides õppis 
see või teine kirjanik, mis aastal sün
dis jne. Ja — meie õpilane kukub läbi 
eksamil. Miks kukub läbi meie õpilane ? 
Õpetaja valmistas last elule, mitte ek
samile; eksamil aga nõutakse hoopis 
muud. Koolid aga, kust õpilased ei saa 
keskkooli, on seega halvad. Seesugused 
õpetajad on kõlbmatud meie algkoolile, 
kes ei vii lapsi nii kaugele. Sarnane 
õpetaja tuleb kõrvaldada ja asemele 
panna see, kes tuubib grammatikat, kes 
õpetab „Uut variseri", „Oja möldrit", 
«Reinuvader Rebast" jne., kes õpetab 
kirjutama «mühavast metsast", «õõtsu
vast-merest", „pärlilistest kastetilkadest" 
nende sõnade ilu pärast, mitte et õpi
lased neid oma elamuste põhjal kirju
taksid. Tühjade sõnadena on nad aga 
lääged, nagu üks õpilane ütles, kellel 
kästud seesuguseid asju kirjutada koolis. 
Seega on asjad jälle korras: algkool 
ja keskkool töötavad kooskõlas, esi
mene valmistab õpilasi teise nõuete 
kohaselt; kuid rahva haridusele on karu* 
leene tehtud: võistluseksamid on kõrval
danud õpetaja, kes püüdis pakkuda 
lõsisf kultuuri meie rahva lastele ja mitte 
pealiskaudset turutrummi ja veel enamgi 
— see tüüp õpetajaid on hoopis kadumi
sele määratud. 

Võidakse vastata, pole asi nii hull. 
Tean juhuse, kus läinud kevadel pidi 
klasside koondamise puhul ühes Tal
linna koolis üks õpetajaist lahkuma. 
Kes peab siis minema? Koolijuhataja 
arvab, et see, kelle aines õpilased kesk
koolis läbi kukkusid. — Ei tea, kas 
sealt koolist lahkus õpetaja, ei tea ka, 
kas see oli meie ideaalne õpetaja, kuid 
läheb aga võistlus kibedamaks ja siis 
võib eksamite praeguse korralduse juu
res keskkool saada meie rahva algha
riduse allasurujaks. Nii siis see tühine 
võistluseksam, mida on ikka korralda

tud ja korraldatakse praegugi jonnakalt 
vanadel traditsioonidel. 

Võidakse öelda, kava nõuab „Uut 
variseri", ^Ojamöldrit", .,Kroonu onu", 
„Kilplasi" jne. Tõsi ta on, — nõuab. 
Sinna aga on need teosed võetud eri-
sihtidega, taheti õpetada kirjanduse aja
lugu. See viimane pole aga kohane 
algkoolile: käib üle jõu õpilastele ja 
pole enesest kuigi vajalinegi terves ula
tuses. Eksituses oleme saanud teadli
kuks avalikult ju I eesti keele õpetajate 
kongressil. Ka ministeeriumgi ei pool
davat enam seda vaadet, haridusnõunik 
olevat V õ r u s mingi õpetajatepäeval 
või kongressil teatanud, et neid nime
sid tulevat võtta mitte sunduslikkude 
näidetena. Kui asi nii, miks tahab siis 
keskkool jonnakalt sundida algkooli 
vanas iganenus siplema ? Tal peaks 
olema enam arusaamist algkooli üles
annetest. Peaks ometi teadma, et ük
sikul kirjanduslikul faktil pole enesest 
algkoolis mingit erilist väärtust, et teda 
peaks igal tingimusel maksku-mis-mak-
sab tundma. Saavad ju teised rahvad 
ilma «Kroonu onuta" haritud inimesteks. 
Mis aga õpilane peab tooma kaasa alg
koolist, see on huvi ja oskuse lugeda 
tõsist kirjatööd ja leida sealt kõik, mis 
väärtuslik ja vastuvõetav tema eale. 
Kui nüüd eksamil kirjandust küsida, siis 
selleks, et selgusele jõuda neis oskustes 
ja ükskõik misnimelisel kirjatööl. Kui 
näiteks „0ja möldri" asemel sooviks 
keegi õpilane kas või «Kõrboja pere
mehega" esineda ja selle juures näitaks 
häid võimisi, miks peaksime temale siis 
takistusi tegema ? Tuleks normaalseks 
arvata olukord, kus algkooli lõpetaja 
eksamil nimetab ise teemid (kirjatööd), 
mida ta võiks käsitella ja kus võiks 
oma oskust näidata, ja õpetaja las valib 
nende hulgast kõige vastuvõetavama 
omale. Tõesti ei saa keskkool siin 
kuidagi kannatada, sest keskkoolil on 
tähtis ju oskus lugeda, mida praegu 
kahjuks nii vähe meie rahva ja isegi 
haritlaste hulgas. Kui arvab aga mõni 
keskkooli õpetaja, et ilma ..Kroonu 
onuta" pole võimalik keskkoolis õppida, 
siis meie õpilane, kes oskab raamatuid 
lugeda, loeb läbi kahe nädala jooksul 
terves algkooli kavas märgitud kirjan
duse ja veel paremategi tagajärgedega, 
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kui seda algkoolis muidu vast suude
takse. Kordan veel — oskus lugeda on 
see, mida maksab katsuda. 

Ka diktaat pole kohane ja õiglane 
katsevahend. Õpetaja valib oma «lõks-
laused" või pala selle eeldusega, et 
õpilane seda peab oskama. Kuid siin 
võib mõni sõna siiski olla arusaamatu 
või võõrastes oludes jääda seesuguseks 
ja viia eksitusse. Sel puhul katsuja 
kukutab läbi õpilase selle eest, et see 
ei tunne neid sõnu, mis õpetaja arvab 
tarvilikuks. Vast on aga õpilane liiku
nud teises õhkkonnas ja temal on sealt 
rikaski sõnadetagavara, mis vahest 
pole kuidagi vähema tähtsusega. Või 
arvab lõpuks eksamineerija, et algkooli 
lõpetaja peab tundma kõik sõnad. Miks 
tarvitame aga meie Õigekeelsuse sõnas
tikku ? . . Diktaat aga eeldab just kõikide 
sõnade tundmist õpetaja valiku järele. — 
Tal on veel paha mõju meie koolile, 
ta tõstab õigekirja küsimused liiga ees-
rinda. Algkool nakkab õpetama ainult 
õigekirja lapse ja meie rahva hariduse 
kulul, muuks ei jää enam aega. Ini
mene ei ela aga üksi Õigekirjast. Ei 
saa salata tema tähtsust, kuid see on 
lõpuks siiski teise järku kuuluv. Meie 
praegustest haritlastest kirjutab õige 
suur hulk vigadega, kuid meie ei lakka 
neid veel sellepärast haritud inimes
teks pidamast. Muidugi õigekirja vead 
segavad, võivad vahel arusaamatusi 
tuua sisse, suuremalt jaolt aga läheme 
neist harilikus elus mööda segavat 
mõju märkamata. Kui aga hinnata tema 
järele, siis lauluisa Kreutzwald ei oleks 
pääsnud kunagi keskkooli, samuti L.Tols
toi, sest on jagu inimesi, kes seda üldse 
ei saa; muidu võivad olla andekadki. 

Lõpuks ongi ju esimene nõue, et oma 
mõtteid väljendada arusaadavalt. Pealegi 
õpib keskmine õpilane õigekirja ära 
tarvilistes piirides loomulikul teel, kui 
õieti rääkimisele ja eriti selgele hääldami
sele tarviliselt tähelepanu pöördakse. 
Viimaste õigekirja peensuste nõudmisest 
algkoolis on teised rahvad ütelnud lahti ja 
ei või meiegi oma nii-kui-nii lühikese 
kooliaja ja vähese emakeele tundide arvu 
juures oma väikese rahva haridusele sel' 
lega lasta kuppu. — Kas õpetaja üldse 
teeb etteütlusi õppeaja jooksul omas 

koolis on ta meetodi asi, kuid keskkooli 
võisiluseksameill peaksid nad kaduma. 

Tõsiseks kirjaoskuse prooviks saagu 
aga kirjatöö, mille teem on nii vali
tud, et õpilane on sunnitud omi tähele
panekuid ja mõtteid avaldama omas 
keeles. Siin näitab ta, kui palju ta 
valitseb kirjakeelt, tunneb sõnade oma
vahelisi suhteid, vahemärkide tarvita
mist, sõnade õigekirja jne. Ka võime 
teha teatud järeldusi tema hingelaadist, 
tema intelligentsist jne. Oleks seega 
üks paremaid vahendeid ka üldiseks 
hindamiseks. — Ei saa muidugi alati 
tema põhjal eksimatult otsustada, sest 
vahel on lapsed väga kinnised ja kat
suvad asja võimalikult vormiliselt võtta. 
Ka ei paista andekus iga kord kohe 
silma. Peetagu meeles nii mõndagi 
suurt meest (Tolstoi, Zola, A. France 
jne.), kes polnud koolis kuigi andekad 
ja oldagu seda ettevaatlikum otsusta
misel. 

Jääks järele emakeele alalt veel see 
osa, mida nimetame grammatikaks. 
Tema kohta on olnud kuulda, et alg
kool õpetagu selgeks grammatika ja 
keskkooli astumisel olgu ta ju õpilasel 
peas. Küsitav on teoreetilise gramma
tika väärtus keskkooliski, seda enam 
algkoolis. Elu ei noua grammatikat. 
Nõutakse keeleoskusi ja lõpuks teadlikku 
keeleoskust. Milles seisab aga see tead
likkus, seda ei tee me igakord endale 
selgeks. Kui meie õpilane kirjutab 
5seda raamatut" / lõpule ja ta teab, et 
siin juttu ühest raamatust ja see vas
tab küsimusele mida? ja kui see vas
taks küsimusele mis ? ja tähendaks mi
tut raamatut „need raamatud" ja kir
jutaks sinna d, siis on ta teadlik (kas 
õpilane siin käänete nimetamisega, kü
simustega või mõnel muul viisil meile 
märku annab, on ükskõik). Kui ta tun
neb mõttelise vahe vormis „laua" (..teeb 
laua" ja „teeb laua jala"), siis on ta 
teadlik. Kui ta ütleb «rahvas tuleb" 
ja teab, et ei saa öelda „ rahvas tule
vad" — üks sõna ainsuses, teine mit
muses, siis on ta teadlik. Kui ta lõ
puks mõistab, mis tähendab «tegin 
lauda ja «tegin laua" — tegevus lõ
petatud ja lõpetamata, siis on gramma
tika teadmistest üliküllalt ja tuleb jätta 
igasugune raamatu järele küsimine. 
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Kui keskkool arvab vajavat mingit raa-
matukursust, õpetagu seda ise. 

Nüüd võidakse öelda, algkoolis on 
omad ülesanded ning tema õpilased ei 
kõlba keskkoolile, tuleb osa õpilastest 
kohe keskkooli sihis viia. Kuid kas ei 
ole keskkoolilegi tarvis Õpilasi, kes os
kavad elu tähele panna, kes oskavad 
mõtelda, kes oskavad oma mõtteid kor
ralikus keeles väljendada, kes oskavad 
selgelt ja loogiliselt kõnelda, kes oska
vad raamatuid lugeda ja sealt kõike 
kasutada, mis raamat pakub. Nii ei 
leia meie neis punktides mingit lahku
minekut ja mida paremini on laps ju
hitud algkoolis nende sihtide kohaselt, 
seda vastuvõetavam peab olema ta ka 
keskkoolile. Kui aga keskkool peaks 
panema siiski raskema kaalu aastaar
vudele, gr. definitsioonidele ja muule 
tarbetule mehaanilisele mälukraamile, 
siis ei pea keskkool veel silmas vana 
pedagoogilist tõde: mitte koolile, vaid 
etule ning tallab neid radu, mis meile 
endisest koolist päranduseks jäänud. 
Loodame aga nüüd, kus meil kaebatakse 
eluvõõraste haritlaste üliproduktsioonist 
ja elulisemaks saamiseks peab kesk
kool enese reformima, et nüüd pea
vad ka vaated muutuma õpilaste vali
kule ja võistluseksamitele. Kuna pole 
leitud aga kohasemat valikuvahendit ja 
kuni seda toimetatakse võistluseksamite 
abil, panen ette nende korraldamiseks 
emakeele alalt järgmised juhised: 

Pöördun kõigi kirjanikkude, kooli
õpetajate, ühistegelaste, kirikuõpetajate, 
näitlejate ja teiste poole, kes moodus
tavad vaimu ja mõtte aristokraatia. 

Suur sõda võimaldas idealismi ja 
vaimustava kangelasmeele idude tär
kamise, kuid ühtlasi külvas ta ka 
põlgtuse ning tooruse seemneid. 

Valitseb toorus nende süüta olevuste 
vastu, kes elavad meie kõrval, kes on 
meie alandlikud kaaslased, truud teen-

1. Etteütlused tuleb ära jätta võist
luseksamilt, sest need ei vasta neile 
ülesandeile, mis seab endale algkool, 
ja nõuavad kõikide sõnade ja võima
luste tundmist, mida ei suuda kesk-
koolgi, seda vähem veel algkool. 

2. Mõtteilma, arenemise ja keele
oskuse katsumiseks antakse kirjatöö 
teemiga, mis sunnib katsutavat aval
dama oma elamusi omas keeles, mille 
õieti oskamine garanteerib ka selle 
õieti tarvitamise, mis õpilane omandab 
tulevikus uut. 

3. Kõneluses õpilasega katsutakse, 
kas ta tunneb sõnavormide tähendust, 
kas tunneb sõnade vahekorda lauses 
(kas või ainult küsimusi pannes lause-
liikmetele), vahemärkide tähendust omas 
kirjatöös, kas oskab väljendada ennast 
kõnes ilusasti, selgelt ja loogiliselt. 

4. Kirjanduse alalt katsume tema 
oskust kirjatööde kujusid reprodutsee
rida, keele ilu tähele panna ning üldse 
oskust kirjatööst kõiki esteetilisi, eeti
lisi, üldkultuärilisi ja aatelisi väärtusi 
leida oma ea ja arenemise kohaselt. 
Kõrvale jätame aga mehaanilise sisu 
ümberjutustamise, mida võib õppida 
isegi mõnest raamatust valmilt ja mil 
pole enesest ju mingit omaette väärtust. 
Ei kiusa õpilasi ka aastaarvudega ega 
muude üksikasjadega, mis kirjatöö 
mõistmisele pole tarvilikud ja mis seda 
ei soodusta. 

rid, jagades meie rõõmu ning muret. 
Jutt on loomadest, eriti koduloomadest. 

Peegeldub ju nende silmades sage
dasti nii palju inimlikkust, tänutunne! 
nende heategijate vastu, arusaamist, ' 
mõtet; nad on truud oma sõpradele; 
neis on osakene hingest. 

Püha Franziskus'el oli põhjust neid 
nimetada oma „vähemateks vendadeks". 

Kuid meie vähemad vennad saavad 
hirmsa, lubamata tooruse ohvriks. Enne 

Üleskutse. 
Rohkem inimlikkust! 

E. R. V. Kattenberg. 
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sõda oli veel võimalik loomakaitsesea-
dust teatud määrani läbi viia, nagu õn 
sarnased seadused suurejooneliselt maks
mas teistes maades: Helveetsias, Ing
lismaal, Ameerikas, Skandinaavias jne. 
Nüüd ei suudeta ja ei püütagi seda 
teha. Ühiskondlikud võimud on jõuetud 
ja ei julge minna ekspluataatorite ja 
timukate karjade kisale vastu. Hoole
kande seltsid, kes kusagilt toetust ei 
leia, magavad oma paberite otsas või 
teevad meeleheitlikke pingutusi, millel 
on enamasti tähtsuseta tagajärjed. Toome 
mõned näited loomade piinarikkast elust. 

1. Tallinnas on juhtumisi olnud, kus 
koeri vivisektsioonile*) võetud, kõiksugu 
operatsioone nende kallal tehtud ja lõp-
pude-lõpuks peale piinarikast vaevlemist 
uulitsale visatud. Nii tuli esimeste jal
gade peal roomates koju oma peremehe 
juure koer, kelle tagumised jalad olid 
maha lõigatud! Neid juhtumisi on 
palju, sest katsete tegijaid selleks on 
ka palju. . . 

2. Pariisis on sisse seatud umbes 20 
uut laboratooriumi, mis nõuavad ohv
reid. Viimastel kuudel tehti õnnetute 
loomadega sageli näljutamise katseid. 
Tihti antakse loomad pärast pikki nälja-
nädalaid vivisektsioonile, kui juba lõpp 
on nähtavalt lähedal. Ühe Pariisi haige
maja halastajad-õed protesteerisid kirja
likult sarnaste katsete vastu, kuna nende 
hoole all olevaid haigeid kohutasid 
ohvrite karjed ja hoiged. Teaduse ilmas 
on vivisektsioonil omad poolehoidjad 
kui ka vastased. Igatahes on tarvis 
vivisektsiooni reguleerida ja ta kuri-
tarvidust vähendada. 

3. Barbaarsed lõbud pole ikkagi 
veel ära keelatud*. Härjavõitlus kaotati 
sellekohaste käsukirjadega, kuid publik 
vilistab seaduse peale. Seadust riku
takse jämedalt või hiilitakse temast 
kõrvale, kui mitte kohal pole aus ja 
inimlik ülemus. Ja nagu pilkeks annab 
halba eeskuju riik ise, kes iga härja
võitluse pealt maksu võtab. 

4. Tänavail ja teedel, kus küll roh
kem piiratud arvul sõiduriistu, näeme 
palju tooreid stseene, liig raskeid koor
maid, tagaaetud, haavatud, ja piinatud 
hobuseid, eriti kaugemais linnaosades. 

*) Elavate loomade lõikamine katsetamistel. 

5. Hoolimata linnu- ja loomakaitse 
liidu püüetest, kestab edasi lindude ja 
loomade metsik hävitamine. Meil on 
juba hävinemisel põdrad, hirved, ora
vad, metsised, mustad rähnid ja mit
med muud linnud, nüüd ei pääse sel
lest enam ka laululinnudki, keda meie 
ometi kaitseme, muretsedes neile pesi-
majakesi ja teri toiduks. Olen näinud 
isegi skoute laululinde püüdmas, kuna 
nendel reegel olemas on: „skout on 
loomade ja muu looduse sõber". 

Inglise siseministeerium on välja 
töötanud seaduse, mis laiemal määral 
kaitseb vabalt elavaid linde. Lindude 
püüdmine lõksude ja muude kunstlik
kude abinõudega on keelatud, samuti 
ka lindude püünisesse meelitamine. Lin
dude surmamine pühapäeval on keela
tud, välja arvatud juhtumised, kui see 
sünnib hädaohu eemaldamiseks. Elusate 
lindude müümine on lubatud ainult 
isikuil, kel sellekohane luba valitsuselt. 
Selle seaduse läbiviimise järele valvab 
eriline komisjon. 

6. Tapamajades, kus koduloomade 
elu ohverdatakse, et inimest toita, pii
natakse neid hirmsalt. Piinamine algab 
loomade vagunist väljalaadimisega ning 
õnnetud loomad saabuvad tapamaija 
veristatult, haavatult ja noalöökidest 
kriimustatult. Seal algavad uued piinad: 
väljatorgitud silmad, väljakistud kõrvad 
ja sarved, murtud sabad ja jalad! . . . 
ja see kõik palju varemalt, kui tuleb 
vabastaja — löök.*) Jättes kõrvale iga
suguse kaastunde, arutame külmavere
liselt: kas pole siin tervishoidlikult seisu
kohalt tõsist hädaohtu karta ? On kerge 
mõista, et loomade hirm ja kannata
mine mõjub nende organismi peale, 
tekitades seal toksiine, mis on tihti 
hädaohtlikud ja peaaegu alati kahju
likud. Ehk eks ole kerge ette kujutada, 
et paljud külgehakkavad haigused sealt 
saavad alguse, mida arst tihti hakkab 
üsna kaugelt otsima ? 

Ja missugust eeskuju anname oma 
lastele?! Milline kõlblise langemise 

*) Meil on raske uskuda, et tapamajades ja 
sinna loomi tuues nendega nii metsikult ümber 
käiakse. Jätame sellepärast vastutuse asja tõe
likkuse eest autori hooleks. Kui asi nii kisen
davalt halb, siis peaksid vastavad võimud siin 
appi tulema. Toimetui. 
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hädaoht tõusvale noorsoole! Laps, kes 
end lõbustab loomi pünates, leiab täis
kasvanult rahuldust, kui ta inimestele 
valu teeb, kuid tihti libiseb ka ise too
ruselt kuriteole! 

Ühiskonna enda huvides on takis
tada seda varajast toorust, mis nii tihti 
halva eeskuju tõttu inimesse juurdunud. 

Kuid oh ju meil inimesi, kes kanna
tavad ümbritseva toore õhkkonna all; 

Meie peame võitlusse astuma toorete 
nähtustega. Kõik, kes usuvad mõtte 
vägevust, mõelgu meie vähemate ven
dade peale, ja see mõte, avaldugu ta 
kas uskliku palves, mõtteteadlase süga
vas kõnes, või leidku ta väljendust ilu
sas raamatus, ajalehtede juhtkirjades, 
novellides, — see mõte hakkab mõjuma 
õhkkonda, seal esile kutsudes põlgtust 
ja sügava kaastunde, mille vastu võta
vad tuhanded tundelikud meeled. Mõte 
on ettevalmistuseks tegudele. 

Teie, kes te mõistate ilusasti kirjutada, 
kirjanikud, luuletajad, kas ei taha ka 
teie oma veeringest tuua süütute 
kaitseks? Teie mõte levineb üle maa, 
leiab inimeste hingedes vastukaja, ära
tab mõtteid, tundeid ja tegusid. 

Ja teie, kes oskate ilusasti kõnelda, 
teie rahva õpetajad, kas ei tahaks teie 
kõnelda ka nende piina kannatavate 
loomade heaks. Eriti õpetajad koolides 

Kui karskusmõte ühiskonnas võidule 
peab pääsma, sii tuleb ta kooli kaudu 
õpetajate abil ühenduses üldise kasvatus
tööga laiadesse hulkadesse juhtida. Eesti 
kool ja eesti õpetajaskond suhtub selle 
aate levitamisele sõbralikult ega ole oma 
kaasabi alkoholivastaseks võitluseks kee
lanud. Selle tagajärjel võime kõnelda 
koolikarskustöö märgatavaist tulemusist 
Eestis. 

Eriti intensiivne ja tagajärjerikas on 
koolikarskustöö viimasel —- 1925. a. 
olnud, sest sel aastal on peale jätkuvate, 
eelmisil aastail tarvitusele võetud töö-

võiksid palju teha laste noorte süda
mete kallal. 

Ja teie seaduseandjad, kas ei mõt
leks teie selle peale, et ka Eestis aeg 
oleks seadusi luua, mis rohkem kaitset 
pakuksid meie vahemaile vendadele. 

Ja teie kõik, kellel pole kustunud 
hinges inimlik säde, mõjuge oma üm
bruskonna peale, et sealt kaoks kalkus 
ja toorus ja eriti vastik loomade piina
mine. 

Ärge öelge: „On liig palju tarvis 
teha inimeste jaoks. Mul puudub või
malus midagi suurt korda saata loomade 
heaks." Iga päev avatakse uusi asu
tusi, et appi rutata inimesele, kuid loo
made kasuks pole peaaegu midagi teh
tud. See mis olemas, on nagu tilk vett 
loomade kannatuste tuide. 

Loomi aidata — see pole mitte ainult 
tänapäeva tsivilisatsiooni edasilükka-
mata kohus, mis meie häbiks ammugi 
läbi viidud mitmes teises riigis. See 
on kohus rahvuse vastu, inimsoo vastu, 
tugeva kohus nõrga vastu. Muud midagi 
ei alanda inimkonda niivõrt, kui too
rus, kurjus ja karmus, mis nõrka hinge 
jälgivad. 

Kaitstes loomi, teenime õigluse juma
lat, heldust, kaastunnet, ning tõstame 
ühtlasi ühe ehk mitme astme võrra 
meie riigi kõlblist tasapinda. 

meetodite algus tehtud karskusnädalaie 
korraldamisega ja alus pandud õpetajale 
karskuskasvatuslüdule. 

Erilise õpetajate karskusorganisatsi
ooni asutamise mõte oli juba paari 
viimase aasta kestes karskustegelane ja' 
aktiivsete karskete õpetajate keskel liik
vel. Lõpuks jõuti nii kaugele, et Eesti 
Karskusliidu algatusel 19. juunil 1925. a. 
õpetajate7-nda üldkongressi ajal Tallinnas 
suur õpetajate karskuskoosolek ära peeti, 
kus õpetajate karskusliidu asutamine 
üksmeelselt tarvilikuks tunnistati, ligemad 
põhimõtted kindlaks määrati, ja toimkond 

Karskus. 
Mõned andmed viimase aasta koolikarskustööst. 

J. E. 
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valiti, kellele ülesandeks tehti liidu põhi
kiri välja töötada j a registreerida lasta. 
(Varem juba oli Õpetajate Liidu asemik
kudekogu erilise karskuskasvatustööd 
korraldava ja juhtiva organisatsiooni 
asutamise tarvilikuks tunnistanud). Toim
kond sooritas oma ülesande suvevahe
ajal, ja 29. okt. 25-a. 15-nda üldkarskus* 
kongressi ajal oli juba õpetajate karskus-
kasvatusliidu avamiskoosolek kokku kut
sutud. Sellel koosolekul täieliku üksmeele 
valitsedes kinnitati liidu esialgne tegevus
kava, määrati ligema aja ülesanded ja 
eelarve kindlaks ja valiti esimene mää-
raline juhatus. Noor liit tahab õpetajaile 
koolikarskustöö korraldamisel abiks olla, 
vastavaid käsiraamatuid ja õppevahen
deid soetada, teadmiste täiendamiseks 
kursuste kaudu võimalusi luua, lootus
ringide tööd ja karskusöpetuse korralda
mist soodustada ja muid karskuskasva-
tustöö võimalusi otsida ja arendada. 
Loodetavasti saab selle organisatsiooni 
mõju eesti alkoholismivastases võitluses 
suure tähtsusega. 

Süstemaatilise legaliseeritud karskus* 
õpetuse korraldamises pole viimase aasta 
kestes midagi silmapaistvat sündinud. 
Kuid karskusöpetuse korraldamine juhus-
tundide näol on sellevastu viimasel aastal 
paremaid tagajärgi andnud kui kunagi 
varem. Kõige rohkem soodustas seda 
esimese .noorsoo karskusriädala korralda
mine, mis haridusministeeriumi nõus
olekul 31. okt. — 7. nov. 25. a. teostati 
ja mille puhul igal koolil luba oli oma 
äranägemisel ühe päeva karskusõpetu-
seks, õpilaste karsuskoosolekute pidami
seks ja karskusorganisatsioonide asuta
miseks tarvitada. Eesti Karskusliit püüdis 
igapidi karskusnädala kordaminekut soo
dustada. Koolivalitsuste kaudu anne
tas ta kõigile koolidele kümme suurt 
seinapilti karskusõppevahendeiks. Pea
le selle saatis ta 34 juhuskõnelejat 
(karskusinstruktorid ja üliõpilased) süs
temaatiliselt üle terve maa välja. Need 
juhuskõnelejad külastasid kokku 10 kesk-
ja 185 kuueklassilist algkooli andes 102 
karskustundi, pidades 207 loengut õpi
lastele ja 157 kõnet rahvale, esinedes 
kokku 38 392 kuulajale, asutades 55 
lootus- ja noorsoo karskusringi ja aluse 
pannes 15 karskustoimkonnale ja kars
kusseltsile ja 6 Ü. E. N. Ü. osakonnale. 

Karskuskirjandust müüsid need kõnelejad 
mitutuhat raamatut kokku 183.820 mrk. 
väärtuses. Eesti Karskusliidule esitatud 
aruannete põhjal anti karskusnädala 
puhul 740 koolis 59 994 õpilasele 3205 
karskustundi, peeti 397 karskuskoosole-
kut 27 070 õpilase osavõttel ja asutati 
99 uut lootus- ja karskusringi 4520 liik
mega. Nende arvude põhjal selgub, et 
karskusnädal on olnud kõigiti viljakas. 
Seda kinnitavad ka kümned ja sajad 
koolijuhatajad Karskuliidule saadetud 
aruannetes. Samuti kordaläinuks tuleb 
ka seitsmendat karskuspüha pidada, mille 
puhul 488 koolis, kes aruande Karskus
liidule saatnud, anti 38.616 õpilasele 
1539 karskustundi, peeti 149 õpilaskoos-
glekut 12.780 õpilase osavõttel, korraldati 
33 pidu 4543 inimesele ja asutati 16 
lootusringi 757 liikmega. 

Kokkuvõttes selgub, et karskuspüha 
ja noorsoo karskusnädal pole üksi kars
kusöpetuse korraldamist soodustanud, 
vaid ka laste ja noorsoo karskusorgani
satsioonide tööd edendanud. Aasta 
kestes on nende arv tublisti kasvanud. 
Eesti Karskusliidu kogutud andmete 
järele töötas meie koolides 1925. a. 
lõpul. juba 407 laste ja noorsoo kars
kusorganisatsiooni 20.740 üksikliikmega, 
seega keskmiselt iga 3 kooli kohta üks 
organisatsioon, missugune ringide hulk 
meie koolikarskustööd julgesti isegi 
naabermaade vastavate tööaladega võr
relda lubab*). 

Eesti Karskusliit on endist viisi ka 
möödunud aastal erilise tööjõu kooli
karskustöö korraldajana karskuskasva-
tusinstruktori nime all ametis pidanud, 
kes aasta jooksul enam kui seitsmes-
kümnes koolis käinud juhatust ja nõu 
andmas, 98 kõnet pidanud, 45 karskus
tundi andnud, 17 udupildiõhtut ja 10 
karskuseksami korraldanud ja 24 lootus-
ja noorsoo karskusringi asutanud. Muu 
seas on instruktor Eesti Karskusliidu 
ülesandel 9 korda mitmes maakonnas 
õpetajate koosolekuil ja 7 korda õpe-
tajateseminarides karskusloengutega ja 
ettekannetega esinenud, näitlikkude kars-
kusõppevahendite ja diapositiivide jaama 
Karskusliidu juures korraldanud ja kars-

*) Soomes tuli samal ajal keskmiselt iga 
10 kooli kohta üks noorsoo karskusorganisat
sioon. J. E. 
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kuslugemiku „Päikest poole" käsikirja 
kokku seadnud ja trükki toimetanud. 
Nimetatud raamat on määratud käsi
raamatuks lootusringi juhtidele. 

Ka noorsoo isetegevus karskusata!, 
n. n. noorsookarskusliikumine on järje
kindlalt arenenud ja laienenud. Selle 
tööharu keskkohaks on Noorsoo Kars
kusliit, missugune organisatsioon õige 
kiiresti on kasvanud. Noorsoo karskus
liitu kuulus 

1923. a. lõpul 27 org-i 3391 liikmega 
1924. a. „ 56 „ 5409 
1925. a. , 65 „ 7071 

Omas tegevuses on liit püüdnud olla 
järjekindel ja produktiivne. Eelmisel 
aastavahetusel korraldas ta Rakveres 
noorsoo 3-nda karskuskongressi, millest 
ka Soome noorsoo edustajad osa võtsid, 
ja liidu asemikkudekogu 11 koosoleku, ning 
äsjamöödunud jõuluvaheajal Tartus üle
riikliku noorsoo organisatsioonide tege
laste ettevalmistamise kursuse, kust üle 
120 nooruri igast kodumaa nurgast osa 
võttis, ja liidu asemikekogu UI koosoleku, 
kus noorsoos viimasel ajal esile kerki
nud „parajusvoolu" sissetungimine orga
niseeritud noorsoo karskusl i ikumise 
tagasi tõrjuti ja kategooriline nõudmine 
üles seati, et kõik Noorsoo Karskusliitu 
kuuluvad karskusringid peavad oma liik
metelt ilmtingimata nõudma keeldumist 
alkoholi ja tubaka tarvitamisest. Noor
soo K-liit on kontakti loonud ja välja
annete vahetuses olnud tähtsamate ko
dumaa ja 12 väljamaa noorsoo kesk
korraldusega ja oma edustajate kaudu 
Soome n o o r s o o karskuskongressist 
ja suvipidustusist osa võtnud. Liit on 
asutanud õige sisuka noorsooliiku
mise keskarhiivi, õpiringide käsiraa
matute kesklao, kuhu kogutud juba 
490 käsiraamatut 59 090 mrk. väärtuses, 
õhutanud karskus-eksamite liikumist, 
mille seni sooritanud 488 inimest, 
välja andnud noorsoo ajakirja «Kevadik" 
ja rohkesti enesekasvatuse ja elureformi 
kirjandust noorsoole, millest tähtsamad 
raamatud trükitud ja levinud kuni 8000 
eks., ja korraldanud järjekindlalt võist-
luskirjutusi noorsoole, millest on elavalt 
osa võetud. Liidu ümber koondunud org-
ide tegevust on püütud kõigiti elustada ; 
seks on neile suusõnal, kirjateel, ring-
kirja Ilselt ja lendlehtede kaudu nõu 
antud, maksuta tegevusvahendeid ja käsi

raamatuid annetatud, toetusi jagatud, 
kirjandust kättesaadavaks tehtud ja igale 
üksikliikmele li ikmemaksu vastutasuks 
väärtuslik raamat kingitud. Tulusid on 
liidul viimase aasta kestes olnud 552.412 
mrk rahas, (sellest 172.000 mrk. toe
tust Eesti Karskusliidult,) ja 472.100 mrk. 
natuuras (toetuseks saadud, ise kirjastatud 
ja kirjastaja „Sönavaralt" saadud raama
tud), seega kokku 1.024.512 mrk. 

Koolikarskustöö edule on tublisti 
kaasa aidanud hea kontakt Eesti Kars
kusliidu ja õpetajaskonna, eriti noori 
õpetajaid ettevalmistavate asutuste vahel. 
Suuremaid .arusaamatus i pole siin ette 
tulnud, kui mitte arvestada ühe osa 
Tartu linna algkoolijuhatajate pentsikut 
seisukohta, mis noorsoo karskusnädala 
puhul selles avaldus, et need härrad 
Karskusliidu poolt soovitatud ja haridus
ministeeriumi poolt lubatud päeva kasu
tamist karskusõpetuse korraldamiseks 
soovitavaks ei pidanud ja laste karskus-
ringide asutamist põhimõttelikult eita
sid. Sellevastu valdab noori seminari
dest tulnud õpetajaid tegelemisiha eriti 
just alkoholivastases võitluses, nõnda et 
suur lootusringide juurekasv viimasel 
ajal peaasjalikult nende teeneks tuleb 
lugeda. Kujukalt ilmutab noorte õpeta
jate ja õpetajakandidaatide karskusmeel-
sust Tartu õpetajateseminari abiturien
tide lend 1925. a. kevadel karskuspüha 
puhul Tartu linna algkoolidesse, mille 
puhul noored õpetajate kandidaadid vai
mustatult oma esimesi karskustunde 
andsid ja sadade õpilaste südameid 
sütitasid. 

Kõige paremini iseloomustab eesti 
õpetajaskonna üldist karskusmeelsust 
järgmine tõsilugu. Nende ridade kirjutaja 
oli ühes LÕuna-Eesti maakonnas õpeta
jatepäeval kõnelemas. Õpetajatepäeva 
lõpul oli korraldatud kõigile osavõtjaile 
suure teaatrimaja alkoholiga einelaua 
ruumides ühine tee laud; muidugi ei 
olnud teelauas alkoholilisi jooke, kuid 
sinna tuppa, kus õpetajad teelauas 
istusid, paistis kõrtsi lett ühes meelitavate 
pudelite ja suupistetega. Kuid sellest 
avatlusest hoolimata ei läinud ükski 
õpetaja õlut ostma, nii et kõrtsimees 
viimati väga õnnetult käsa laotas ja üt les: 
„Ma ei saa aru, mis inimesed need on, 
ainult laulavad ega joo midagi!" Kui 
eesti õpetajad igal pool ja alati nõnda 
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esinevad, siis on meie noorsugu ustavates 
kätes. Õpetajate tööviljast kasvab meie 
tänapäeva skeptikute, elunautijate ja 
elupõletajate asemele uus kohusetunde-
line ja tahtevõimas inimpõlv, kes kaotab 
tänapäeva suured eluhädad, loob pare
mad eluvormid ja leiab õige elusisu ja 
loomuliku kokkukõla kõigi eluavalduste 
vahel. 

Karskusnäidendite võistlus. 

Eesti Karskusliit kuulutab välja kars
kusnäidendite võistluse järgmistel tingi
mistel-

1. Iga võistlev näidend peab sisal
dama karskusideed, kus juures selle 

Eesti Õpetajate Liidu juhatuse 
tegevusest. 

Õpetajate edasiharimisküsimuste la
hendamiseks 

valiti EÕL. juhatuse koosolekul 17. jaan. 
s. a. eritoimkond järgmises koosseisus: 
A. Janson, M. Välbe, E. Martinson ja 
J. Grüntal. Toimkonna töökavva kuu
lub: 1) kasvatusteaduslikkude nädalate 
korraldamine, igal aastal vähemalt kol
mes maakonnas, nii et iga kolme aasta 
tagant saaks korraldatud igas maakonna
linnas kasvatusteaduslik nädal; 2) si-
multankursuste korraldamine neile õpe
tajaile, kel puudub keskkooli haridus 
ja kes soovivad valmistuda küpsuseksa
mile ; 3) mitmesuguste õpetajate edasi
harimiskursuste korraldamine üldteadus-
likkude ja pedagoogilis-meetodiliste tead
miste süvendamiseks. 

Toimkonna aadress: Eesti Õp. Liidu 
edasiharimistoimkond, Tallinna, Ratas
kaevu 22. 

E. Õ L. pedagoogiline toimkond 
on asunud noorsoole lugemiseks soovita
vale raamatule nimekirja kokkuseadmi
sele. Samuti on toimkonnal teoksil pe
dagoogilise kirjanduse (oma ja väljamaa) 
ülevaai e kokkuseadmine; ülevaade on 

mõistet võib laiendada üldisemate elu-
reformi küsimusteni. 

2. Mäidendite käsikirjad, mis peavad 
olema masinal, paberi ühel küljel kir
jutatud, tulevad hiljemalt 1, oktoobriks 
1926. a. Eesti Karskusliidule (Jaakobi t. 
8 Tartu, postk. 86) ära saata, juure lisa
des mingi märgusõna kinnises ümbri
kus. 

3. Auhindu on kaks: e s i m e n e 
20.000.— ja t e i n e 10.000.—- marka. 

4. Tööd hindab Karskusliidu moo
dustatud komisjon. 

5. Karskusliidule jääb õigus oman
dada käsikirju hariliku honoraari eest. 

tarvilik koolide ja Õpetajate isikliku 
raamatukogu täiendamisel. Toimkond 
on võtnud oma ülesandeks ka lektorite 
kutsumise mitmesuguste õpetajate kur
suste ja päevade jaoks. — Koolide õp
pekavade revideerimine on toimkonnal 
teoksil juba möödunud aastast. 

Toimkond asub Tartus; toimkonna 
juhatajaks K.Treffner, liikmeteks V.Nano, 
M. Koch, M. Reinik, Koovits, Kleiss ja 
Reial. Aadress: Tartu, E. Õ. L. pedagoo
giline toimkond, Jaani 17. 

Õpetajate palkade küsimuse 
arutamine, mis juba kauemat aega päe
vakorral ühenduses teiste riigiteenijate 
palgaküsimusega, kuid mis ei taha ega 
taha kuidagi leida lahendust sellepärast, 
et vabariigi valitsus ei leia summe tee-
nijaskonna nõudmiste rahuldamiseks — 
on uuesti ja teravamal kujul käsile võe
tud niihästi Riigi- ja omavalitsusteeni-
jäte Keskliidus kui ka E. Õp. Liidus. 
R.- ja Om.-t. Keskliidu poolt on käinud 
käesoleval kuul kaks saatkonda raha
ministri jutul (viimasest käigust võttis 
osa E. Õ. L. edustajana J. Puskar); nende 
käikude tulemuseks on rahaministri lu
badus asuda kohe palgaredeli revidee
rimisele, kusjuures vastavate eeltööde 
komisjoni istanguist kutsutakse võtma 
osa ka R.-O -t. Keskliidu esindajad. — 

Organisatsioonide teated. 
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E. Õ. L. kooli- ja kutsetoimkonnal on 
käsil materjalide kogumine ja korralda
mine palgaküsimuse arutamisele tuleku 
puhuks V. Valitsuses ja Riigikogus. 
On kogutud õige laialdane materjal õpe
tajate palgaoludest väljamaal, _ mille 
läbitöötamine praegu teoksil. Ühtlasi 
on võetud käsile oma õpetajaskonna 
majandusliku seisukorra uurimine laie
mas ulatuses. — Järgmises „Kasv." 
numbris hakkavad ilmuma kokkuvõtli
kud ülevaated õpetajate teenistuse ja 
palgaoludest välljamaal. 

Kirjaniku Aug. Kitzbergi 70. sünni
päeva 

puhul korraldatud aktusel 14. skp. „Es-
toonia" kontsertsaalis annetati E. Õ. L. 
juhatuse poolt lugupeetud kirjanikule 
aadress järgmise tekstiga: „August Kitz-
bergile 70. sünnipäeval. Tänasel Teie 
aupäeval on meie, eesti õpetajate, 
suurimaks sooviks võluda Teie vaimu
silmade ette nende tuhandete noorte 
sätendavad silmad, kelle südamed on 
pannud kiiremalt tuksuma Teie südame
soojusest hõõguvad ja südamesse mine
vad sõnad. Kogu eesti õpetajaskond 
ja õppiv noorsugu saadab Teile südam
likumaid tervitusi ja soovib, et Teil, kel 
Teil on olnud nii palju päikesesooja 
teiste jaoks, oleksid edaspidised aastad 
rõõmsad ja päikeseküllased." 

Õpetajate ühispanga 
asutajate ja esimene peakoosolek peeti 
17. skp. E. Õ. L. ruumides. Ühispanga 
juhatusse valiti: esimeheks Johannes 
Tamm (kaubandusteadlane, õpetaja Tal
linna poegi, kommertskoolis), Jakob 
Kents ja Julius Grüntal (mõlem. E. Õ. L. 
juh. liikmed). Nõukogu liikmeteks; M. 
Välbe, A. Gretman,0. J. Kiesel, A. Janson, 
J. Kana ja A. Univer. Revisjonkomis-
joni: P. Pedisson, J. Puskar, P. Adam-
son, J. lint ja Mkael. — Ühispanga 
osatäht maksab 1000 marka, sisseastu
mismaks 100 marka. Liikmeksastu-

. mine on võimaldatud kõigile E. Õ. L. 
liikmetele. — Ühispank asub töötama 
E. Õ. L. ruumides (Rataskaevu 22). 

E. Õ. L. majandustoimkond 
on võtnud oma käesoleva aasta tegevus-
kavva: 

1) Õpetajate majanduslikkude huvi
dega seotud küsimuste selgitamine: ma
jandusliku külje parandamine, majan
duslikkude küsimuste algatamine, nende 
lahendamise kavade kokkuseadmine ja 
ühtlustamine. 

2) a) Õpetajate ühistegeliste ette
võtetega ühendusesolevad küsimused: 
nende propageerimine ja algatamine 
ühingute ja koolide juures — kooperatii
vid ja majandusühingud; nende tegevus
kavade kokkuseadmine, ühtlustamine 
ja koondamine („Töökooliga"). 

b) Õpetajate ekskursioonide (kõdu
ja väljamaale) organiseerimise majan
duslik külg. 

3) Õpetajate kodude, suvekolooniate, 
puhke- ja ravitsusasutustega seotud 
küsimused. 

Toimkonna juhatajaks on O. J. Kiesel, 
liikmeteks: A. Janson, Joh Tamm, 
J. Kana. 

«Õpetajate lehe" 
käimapanemine tunnistati viimasel EÕL. 
juhatuse koosolekul 17. skp. tungivalt 
tarvilikuks ja sekretariaadile tehti üles
andeks jätkata eeltöid eesmärgiga leht 
juba uueks tegevusaastaks käima panna. 
Leiti, et E. Ö. L- tegevus on kasvanud 
viimaste aastate jooksul nii laialdaseks, 
et «Kasvatus," mis oli ühtlasi Liidu 
häälekandja, ei suudaks seda valgus
tada igakülgselt, ilmudes kord kuus. 
Edaspidi jääks „Kasvatus" ainult peda-
googilis-meetodiliste ja otsekohe kooli
eluga ühenduses olevate küsimuste käsi
tajaks (millises sihis ongi arenenud vii
maseil aastail «Kasv/ sisu), kuna puht 
kutseliste ja organiseerimisküsimustes 
(õpetajate vaimline, õiguslik ja majan
duslik seisukord, hariduspoliitilised päe
vaküsimused, liitude ja ühingute tege
vus, ülevaated õpetajateliikumisest väl
jamaal j . m.) käsitamiseks tuleks „Õpe
tajate leht", mis ilmuks võimalikult 
igal nädalal. Tihemini ilmuv leht looks 
pidevama kontakti õpetajate vahel, in
formeeriks õpetajaskonda kõigis tema 
tööalasse ja huvidesse puutuvais küsi
musis ja õhutaks ning elustaks organi
seerimistööd. Eriti tunduv on tarvidus 
oma lehe järele käesoleval silmapilgul, 
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kus on päevakorral nii palju õpetajate 
õigusi ja huvisid riivavaid küsimusi. — 
E. 0. L. juhatus pöördub liitude ja ühin
gute poole ettepanekuga küsimus kaa
lumisele võtta ainelise külje kindlusta
mise mõttes. 

Aineõpetajate kongressidest 

korraldatakse käesoleval aastal: 1) I joo
nistuse, 2) II võõraste keelte, 3) V ma-
temaatika-füüsika ja 4> III eesti keele 
õpetajate kongress. Esimene ja viimane 
peetakse loodetavasti Tartus, teised — 
Tallinnas. 

IV baltiriikide Õpetajate konverents 

peetakse käesoleva aasta juuni kuul 
Tallinnas. Konverentsi tähtsamaks^ üles
andeks on teostada Baltiriikide Õpeta
jate Liidu loomine. Tähendatud liidu 
põhikiri seati kokku juba lil. kongressil 
Kaunases, 1924 aastal. Eeloleval kon
verentsil valitakse Liidu sekretariaat 
j . t. orgaanid. Liitu kuuluvad peale 
eesti veel läti ja leedu õpetajate or
ganisatsioonid. — Konverentsi ülesan
deks on peale muu veel II baltiriikide 
õpetajate kongressi ettevalmistamine. II 
kongress peetakse Tallinnas 1927 aastal, 
aja poolest ühenduses E. Õp. Liidu 10. 
aastapäeva puhul peetava eesti õpet. 
VIII Üldkongressiga. Organissimus, 

Väljamaalt. 
Eesti koolid väljamaa valgustusel. 

Tüse Ameerika ajakiri „School and 
Society" on avaldanud oma nr. 564 
17. okt. 1925 a. (Ihk. 484-488) Massa
chusettsi osariigi end. kauaaegse hari-
ridusnõuniku, praeguse YMCA juhtiva 
jõu Dr. William Orri sulest heataht
liku, kuid objektiivse ja ülevaatliku 
kirjelduse ^Haridusest Eestis." 

Seitsmeaastase iseseisvuse väljapais-
vamaks saavutuseks peab h-ra Orr 
Eesti koolisüsteemi. Palju mõtet ning 
püüet olevat sellesse pandud. Muidu 
võib mitmeid sarnaseid jooni leida 
eesti ja ameerika koolide vahel (üht
luskool jm.). Tähelepanemisväärt on selle 

juures, et eesti kooli rajajad ning ju
hid oma ülesehitava töö juures tähtsa 
juhtnöörina kasutavad statistilisi and
meid —- just nagu umb. saja aasta 
eest Massachusettsi koolide loojagi 
Horace Mann (üks väljapaistvamaid 
ameerika pedagooge H. S.). Ilusaimaks 
tunnistuseks sellest püüdest kainelt 
arvustada tegelikke olusid on statisti
line koguteos ..Haridus Eestis," mis ei 
ole mitte tavaline ^ülevaade linnulen
nult, vaid täpne fotograafia." See teos, 
oma kõigile nõuetele vastavate täpsete 
diagrammidega ja hästi kaalutud sisu-
kavaga (millest h-ra Orr proovi toob\ 
on «silmapaistev saavutus koolisüsteemi 
ja hariduse põhipanevate oluliste tegu
rite analüüsi ning esituse poolest." 

Autori arvates ei ole võimatu, et — 
kuna Eesti väikese maaala juures on 
võimalik teostada kasvatuslikke kat
seid ülemaaliselt ning väga intensiiv
sel määral, —• siis võib meie kooli ko
gemustest tulla „väärtuslikku kaastööd 
teiste maade püüdeile tasakaalu jalule
seadmiseks linna ja maa olude vahel." 

Kirjatükis antav kirjeldus meie kooli 
kirjeldusest vastab rõõmustaval viisil 
tõeoludele — oli ju h-ra Orril võimalus, 
paaril puhul Eestis viibides, täpseid 
andmeid kohapeal koguda. Kahjatse-
des tuleb konstateerida ainult üht väi
kest viperust; teise võõrkeelena meie 
keskkoolis on näidatud vene keel (ing
lise asemel). Loodetavasti õiendab lu
gupeetud autor selle vea ühes järgne
vas numbris, 

H-ra Orr avaldab komplimendi piiri
äärsete rahvaste koolilaste andekusele 
keelte õppimises. „Nende osavus võõr
keelte omandamiseks paistab imena meie 
õpetajale, kes teab, kui raske on amee
rika lastel uue võõrkeele täieliku val
damise omandamine inglise keele kõr
val". 

Kirjatükk lõpetatakse muu seas dr. 
Kallase sõnadega: .,01eme väike rah
vas. Meie ei püüa mängida suurt osa 
poliitika ega majanduse alal. Meie kõige 
tähtsam ülesanne, nagu meie temast aru 
saame, on — kasvatada neid seemneid, 
mis kõige enam vastavad maale, mil 
asume. Selleks vajame rahu". 



Nr. 1 . Nekroloogid. 31. 

Dr. Orri eelmine kirjatükk on referee
ritud hiiglalehes „The New-York Times", 
nr. 24742 pealkirja all „Tubli väike 
Eesti", kus Eestit, Dr Orri kirjatüki 

põhjal, väikeseks ^omavalitsuse koo
liks" nimetatakse, „suure maa äärel", 
millele ta võiks veel saada parema korra 
õpetajaks. Hillar Sahk. 

Nekroloogid. 

t 
N. Sokolovsky. 
A. Matvejev. 

Vene koolil Eestis oli jaanuari kuu 
jooksul kaks tõsist kaotust: 1. jaanuaril 
suri äkitselt Tallinna linna vene güm
naasiumi õpetaja N. Sokolovsky ja 
5. jaanuaril — Tallinna linna vene alg
kooli juhataja A. Matvejev. 

Esimene oli pärit Pihkvast, lõpetas 
Petrogradi Ülikooli ja Petrogradi kooli-
ringkonna juures asuvad pedagoogilised 
kursused 1910 a. Oma pedagoogilist 
tegevust loodusloo õpetajana algas 
Tsarskoje Seloo reaalkoolis. Nõukogude 
Vene korda ei suutnud ta välja kanna
tada ja sõitis 1918 a. Eestisse. Ta algas 
oma tÖÖd Tallinna vene gümnaasiumis. 
Siin asus ta kohe silmapaistvale kohale, 
kui andekas, aus ja rippumatu mõtte
viisiga õpetaja. Teda nimetati „peda-
googika nõukogu selgrooks" ja mitte 
asjata. Vali, kuid tõsine õpetaja, oskas 
ta võita õpilaste suure poolehoiu. Oma 
lühikese tegevusaja jooksul Eestis võttis 
ta aktiivselt osa õpetajaskonna profes-
sionnaalsest liikumisest. Oli Tallinna 
vene Õp. Seltsi esimeheks ja peda
googiliste kursuste lektoriks; ta võttis 
osa ka vene haridusliidu tööst. 

A. M a t v e j e v sündis Eestis, oma 
esialgse hariduse sai ta Jõhvi 2-he-
klassilises algkoolis. Kui andekas Õpi
lane saadeti ta Tartu õpeta j ateseminari, 
mille ta lõpetas 1896 a. Oma peda
googilist tööd algas Matvejev Tallinnas 
algkooli õpetajana; samal ajal oli ta 
algkoolide direktori sekretäriks. Tema 
armastas oma kodumaad, ei sõitnud 
ära okupatsiooni ajal; enamlaste peale
tungimise ajal võttis ta ka püssi kätte 
ja läks õpetajate roodu. Viimasel ajal 
oli ta Tallinna vene algkooli juhatajaks. 
Tema aktiivsus viis teda alati esimesele 
kohale, vaatamata tema tagasihoid-
li kusele. Oma õpilaste suhtes aval
das ta suurt hoolsust ja südamlikku 
vahekorda, millega võitis nende tõsise 
armastuse. Samasuguse armastuse osa
line oli ka õpetajate hulgas, eriti peda
googika nõukogus. Tema lahkus, vastu
tulelikkus, liigutav hoolitsemine õpe
tajate eest lõi pedagoogika nõukogus 
haruldaselt sõhraliku õhkkonna. Tema 
surm oli kaastöötajaile raskeks hoobiks. 
Lastevanemate kui ka kõikide tuttavate 
hulgas oli alalise usalduse ja poolehoiu 
osaline alalise vastuvõtlikkuse ja valmis
oleku eest kõiki aidata, kui see seisis 
tema võimuses. Vaatamata raske süda
mehaiguse peale ei jätnud ta oma tööd 
ühekski silmapilguks; suure perekonna 
isa, — ei lubanud ta omale suvelgi 
puhkust, töötades lastekolooniates. 

Olgu sinule kerge kodumaa muld! 
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Seadusi, määrusi, korraldusi. 
1. Xli 25. nr. 23684 — ha*mi kooli* 

osakond teatab koolijuhatajaile ja kooli-
valitsustele pikemas kirjas, et koolitööl 
tuleb kasvavas noorsoos äratada huvi 
maa ning maakasvalamise vastu, ja annab 
seks rea juhtnööre. 

1. XII. 52, nr. 35580 — ha*mi ma* 
jandusosakond ieatab Tartu ülikoolile, 
riigi keskarhiivile ja riigikoolidele vaba
riigi valitsuse otsuse, et ehitus- ja paran-
dustööde väljaandmisel tuleb võtta töö
lepingusse nõue, et ettevõtja kohustub 
töötäitmisel tarvitama kodumaa materjali 
ja kodumaa tööstuse looteid. 

14. XII. 25. nr. 25090 — ha*mium 
juhib pikemas ringkirjas pedagoogika 
nõukogude tähelepanu asjaolule, et ei 
tohi rikkuda õpilaste tervist neid liiaks 
tööga koormates. 

19. XII 25, nr. 25101 — ha-mi koo-
liosakond teatab, et koolid peavad saat
ma statistilised teatelehed Riigi Statistika 
Keskbüroole igal aastal hiljemalt 1. juuliks. 

21. XII. 25, nr. 53612 — ha*mi ma* 
jandusosakond saadab rahaministri määruse 
aasta lõpuks kasutamata jäänud avans
side E. Panka tagasimaksmise korra kohta. 

28. XII. 25, Nr. 53T1T - ha*mi ma
jandusosakond annad alluvaile asutusile 
juhtnööre 1926 a. kolme esimese kuu 
krediitide nõudmise kohta. 

29. XII. 25, Nr. 24610 — ha-mi koo-
liosakond teatab riigikohtu otsuse— jätta 
tagajärjeta J. Raukase kaebus ha-mi 
haridusnõukogu otsuse peale tema tü
tart laupäeviti usulistel põhjustel mitte 
koolitööst vabastada. Riigikohus leiab, 
et Eestis on küll usuvabadus, kuid see 
ei vabasta veel kodanikku enda kohuste 
täitmisest 

1926 a. 
2. I. 26, Nr. 23812 — ha*mi kooli* 

osakond saadab vastavatele koolidele 
ha-mi urni määruse tööstuskoolide meister* 
instruktorite ületunnitöö kohta. 

T. I. 26, Nr. 243 — ha*mi kooliosa* 
kõnd teatab, et koolides tuleb jaanuari 
kuu kestel korraldada aktused kirjanik 
Ä. Kitzbergile, kuna R. Kitzberg sai 8, 
jaan. 70 aastaseks. Aktus tuleb korral
dada peale kolmandat tundi, mille järe
le õpilased vabaks saavad. 

T. /. 26, Nr. 23 T. — ha*mi kootiosa* 
kõnd palub koolivalitsus! saksakeelsetesse 
erakoolidesse puutuvad aktid ja doku* 
mendid üle anda vähemusrahvuste kul-
tuur-omavalitsuse seaduse põhjal ellu
kutsutud Saksa kulluuromavalitsuse kooli' 
valitsusele, missuguse asukoht on Tal
linnas, Toompeal, Kohtu tän. 6. 

«F. /. 26, nr. 251 — ha~mi haridus
nõunik teatab koolinounikkudele, et oleks 
soovitav, kui õpilastel usuõpetuse tundidel 
igaühel tarvitada oleks Uus Testament 
ja juhatab ühtlasi, kust neid odavamalt 
saada vöiks. 

/ / . /. 26, nr. 2T4 — ha*mi kooliosa* 
kõnd teatab, et koolitöö võib katkestada 
algkoolides, kui temperatuur koha peal 
kooli kogumise ajal on alla 17° R. ning 
kesk- ja kutsekoolides, kui ta langeb 
alla 20° R. 

Õpilaste puudumine tuleb lugeda 
vabandatavaks, kui nad seesuguste kül
made ja suurte tuiskude ajal pika tee, 
kehvade riiete ja viletsate jalanõude 
pärast koolist puuduvad. 

12. I. 26, nr. 142 — ha-mium palub 
teatada muudatusi, registreerimiseks ette
pandud keskkooü-õpetajate kohuste-
täitjate koosseisus, nagu, ametist lahku
mine, kohavahetus jne. 

Vastutav toimetaja: Ernst Martinson. Väljaandja: Eesti õpetajate Liit. 
J . Zimmermann'» trükikoda xalfeinas, Lühfte jalfl 4. 



.EESTI KIRIK" 
;';,;.;.::•;.': .:.••;•- . püiab: oina -•"' -: •• , : • ; - '•..'•.-;.•;.;;• 

:'-:%
 : III aastakäigul' 1926: aastal;••^•^•X^ 

väsimatult kaasu aidata vaba Eesti ev.-luiv usu rahva kiriku-, ülesehitamise töö lõpule ' 
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lehe",', Rahvaülikooli/ X.MJMVMMWKMW-M.'MMGM"MMtukauptusiest. - : Tartust •'" 
J..Matto*:,;„JPoitimelbe% A^AMWM5'.:MMW^uph;ateM'^^ Saaremaa, "Kir- ' 
Jastwse-ühlMi3©\-^ -üksikud numbrid müügil -kõigi koFu-

: dugte WetaFüts.-za^kMtrMiMürM. ' •".-•".. '.-','.'•',' -
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y-:•• v;:-Eesti ̂ OpDWatO^MÄu, ^ 
väljaandel hakkas ilmuma 15. detsembrist 1925 aastal 

.'•' noorsoo-ajakiri : 

'Nöbrusitiaä'\p'akttb'. noorsoole valitud algupärast ja tõlke-ilü-
kirjandust: novelle, romaanes, näidendeid, luule-

y$ffiW$tä& tusi, tuues •• sellekaasas •"• kirjanduslikke'- ' vaatlusi, 
Mograafiaid, teateid,päevasündinuši jne. 

Noorusmaa/'tutvustab, noorsugu- kunstiilniaga, tuues kunsti-
reproduksiöooe, joonistusi, teateid, vaatlusi ja 
andmeid kunstielust. 

Noorusmaa toob valitud huvirikkaid illustreeritud populaar-
-teaduslikke kirjutusi kõigilt teadusaladelt. 

Noorusmaa võtab osa ustava sõbrana noorsoo isetegevusest, 
enesemääramisest ja avaldusist/ 

Noorusmaa Jdisiteleb- kultuurilise tähtsusega. :päcvasüzidm<usi.' 
.Noorusmaa pakub' vaimurikast ajaviidet, mõttevahetust ja prak-

• '. tüwi õpetusi* 
Noorusmaa on „Noorte vallaga" avatud kõigile kasvavatele 

noortele. 
Noorusmaale on lubanud kaastööd järgmised kirjanikud, 
kunstnikud, kooli- ja Haridustegelased: H. Adamson, N. Andreson, 

" j . Elango, A. Elango, Ä, Jürgenstein, E. Kuusik, J. Kuulberg, 
J. Kärner, M. Nurmik, N. Mei, MvMetsanurk,F/V. Mikkelsaar, 
J. Mändmets, N. Nurmisto, J. Parijõgi,- E. Raadik, A. Remmel, 
R. Roth, H. Roos, M. Sillaots, K. E. Sööt, A. H. Tammsaare, 

-• P. Vallak, E. Vilde; 

Toimetus: J, Käis, M. Laarman, E. Martinson, R. Reiman; 
vastutav toimetaja E. Martinson. 

: "Noorusmaa ilmub esialgu Ikord kuus, iga number 32 suurt lehekülge 
;-;:V"Tellimishind: Poolaastas 100 mrk, üksiknumber 20 rark. 

?} Toimetus ja talitus: Tallinna; Rataskaevu 22. Konetr. 14M. 
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